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ieliikenteen kuolemien ja vammautumisten vähentämiseksi on asetettu valtioneuvoston periaatepää-
töksellä haastavat valtakunnalliset tavoitteet. Ne edellyttävät yhteistyötä erityisesti taajamien liikenteen tur-

vallisuuden parantamiseksi.

Liikenneministeriön, Tielaitoksen, Liikenneturvan ja Kuntaliiton yhteistyönä on laadittu tämä opas, joka tarjoaa kuntien
henkilöstölle ja luottamushenkilöille tietoa kunnan liikenneturvallisuustyön eri muodoista ja mahdollisuuksista. Se sisältää
ohjeita ja esimerkkejä turvallisemman liikenneympäristön suunnitteluun ja rakentamiseen. Painopiste on pienissä ja
halvoissa liikenneturvallisuustoimissa, joita voi toteuttaa niukallakin budjetilla. Oppaassa käsitellään myös laajasti
kunnan mahdollisuuksia vaikuttaa liikenneturvallisuuteen liikennekasvatuksella, –tiedotuksella ja muilla keinoilla.

Oppaan laatimiseen ovat osallistuneet Anneli Tanttu liikenneministeriöstä, Saara Toivonen ja Seppo Sarjamo Tielai-
toksen keskushallinnosta, Matti Järvinen, Pekka Rintamäki ja Marita Koivukoski Liikenneturvasta, Kari Ojala Suomen
Kuntaliitosta, Teuvo Leskinen ja Matti Kiljunen Suunnittelukeskus Oy:stä sekä Seppo Karppinen ja Maija Krankka Esisuun-
nittelijat Oy:stä.

Oppaan laadinnassa on kuultu asiantuntijoina kuntien liikenneturvallisuustyöstä vastaavia henkilöitä Jämsästä, Kalvolasta,
Kouvolasta, Kuusankoskelta ja Porista. Lisäksi oppaan sisältöön on saatu kommentteja muun muassa Järvenpään
kihlakunnan poliisilta. Kiitämme kuntia, jotka esittelivät meille liikenneturvallisuustyötään sekä lukuisia henkilöitä, jotka
ovat osallistuneet oppaan laatimiseen työpanoksellaan. Erityiset kiitokset haluamme esittää Jämsän Jokiharjun ala-asteen
oppilaille ansiokkaasta koulun liikennekasvatuksen esittelystä.

Opasjulkaisu on luettavissa ja tulostettavissa myös Liikenneturvan internet-osoitteesta http://www.liikenneturva.fi.

Helsingissä kesäkuussa 1999

Liikenneministeriö
Suomen Kuntaliitto
Tielaitos
Liikenneturva
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utoliikenteen kasvusta huolimatta liikenteen turvallisuutta on onnistuttu parantamaan maassamme
huomattavasti. Pahimmillaan 1970-luvun alussa kuoli liikenneonnettomuuksissa yli 1000 ihmistä

vuodessa, nyt noin 400. Myös onnettomuuksissa loukkaantuneiden määrä on vähentynyt, mutta silti heitä on
vuosittain lähes 10 000. Monille liikenneonnettomuudessa saatu vamma aiheuttaa pysyvän invaliditeetin tai muun
elinikäisen haitan. Onnettomuudet aiheuttavat inhimillisiä kärsimyksiä paitsi niiden uhreille myös heidän lähipiirilleen. 

Liikenneonnettomuuksia voi syystä pitää vakavana kansanterveysongelmana. Onnettomuudet koetaan myös uhkana,
joka rajoittaa jokapäiväistä elämää ja liikkumisen vapautta. Liikenteen vaarat aiheuttavat paljon huolta ja pelkoa
esimerkiksi liikenteessä liikkuville ikääntyneille ihmisille ja pienten lasten vanhemmille. 

Liikenneonnettomuuksien aiheuttamat kustannukset ja taloudelliset menetykset ovat valtavia.  Pelkästään vakavista
onnettomuuksista aiheutuu vuosittain noin viiden miljardin markan yhteiskunnalliset kustannukset. 

Valtakunnallista liikenneturvallisuustyötä ohjaa valtioneuvoston vuonna 1997 tekemä periaatepäätös, jonka mukaisesti
tavoitteena on pudottaa liikennekuolemien vuotuinen määrä alle 250 vuoteen 2005 mennessä. Tavoitteen saavut-
tamiseksi liikenneturvallisuustyötä tekevät eri ministeriöt, Tielaitos, kunnat, poliisi, Liikenneturva, Ajoneuvohallinto-
keskus, vakuutusyhtiöt, autokoulut ja monet muut. 

Kuolemaan tai loukkaantumiseen johtavista onnettomuuksista tapahtuu noin puolet kuntien hoitamilla liikenneväylillä.
Liikennekuolemien vähentämistavoite edellyttää Tielaitoksen, kuntien ja kaikkien muidenkin liikenneturvallisuustyötä
tekevien yhteistyötä. Kunnat ja niiden eri hallinnonalat voivat parantaa liikenneympäristöä ja edistää turvallisempaa
liikkumista monin tavoin, kuten tämän oppaan esimerkit osoittavat. 

Tätä kuntien liikenneturvallisuustyön opasta ei ole tarkoitettu välttämättä luettavaksi kannesta kanteen, vaan lukija voi
poimia siitä käsikirjan tapaan kiinnostavia asioita ja ohjeita. Julkaisu jakautuu neljään osaan, joiden sisältö on seuraava: 

1. LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT

2. KUNTIEN MAHDOLLISUUDET LIIKENNETURVALLISUUSTYÖSSÄ

3. KUNNAN ERI HALLINNONALOJEN TOIMINTAMAHDOLLISUUDET  

4. TEHOKKAAT JA EDULLISET LIIKENNEJÄRJESTELYT  

Opas on tarkoitettu palvelemaan mahdollisimman laajasti kuntien eri hallinnonalojen työntekijöitä ja luottamushenkilöitä.
Koko liikenneturvallisuustyön kenttää ei kuvata  yksityiskohtaisesti, vaan opas toimii yleiskatsauksena. Kunkin
luvun yhteydessä on mainittu tietolähteitä, joista saa lisätietoa, aineistoa  ja ohjeita. 

JOHDANTO

A
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oliittiset päättäjät
korkeinta tasoa myö-
ten näkevät liikenne-

turvallisuuden parantamisen tär-
keäksi yhteiseksi tehtäväksi.Val-
tioneuvoston 28.8.1997 tekemäs-
sä periaatepäätöksessä todetaan:

”Tavoitteena on liikenneturvalli-
suuden jatkuva parantaminen
siten, että vakavimmat henkilö-
vahingot vähenevät yhtä nopeasti
kuin 1990-luvulla ja että Suo-
messa lähennytään Ruotsin ja
Norjan turvallisuustasoa. Liiken-
nekuolemien vuotuinen määrä
olisi vuonna 2005 alle 250.”

Tavoitteeseen pääsemiseksi on
valtakunnallisessa liikenneturval-
lisuussuunnitelmassa vuosille
1997 - 2000 esitetty lukuisia
toimenpiteitä, jotka keskittyvät
viiteen painopistealueeseen:

• Liikenteen kasvun hillitseminen  
• Taajamien liikenneturvallisuuden

parantaminen
• Tienkäyttäjien keskinäinen  vuoro-

vaikutus liikenteessä
• Liikennejuopumuksen vähentä-

minen
• Suistumis- ja kohtaamisonnet-

tomuuksien vähentäminen ja
niiden seurausten lieventäminen

Näiden tavoitteiden ja toimenpi-
teiden toteutuminen riippuu pal-
jon paikallisesta liikenneturvalli-
suustyöstä, jota tekevät Tielaitos
kunnat, poliisi, Liikenneturva ja
monet muut. Paikallistasolla lii-
kenneturvallisuustyön tavoitteet
voisivat olla jopa valtakunnallista
tavoitetta haastavampia. Esimer-   
kiksi asuintaajaman liikennetur-
vallisuuden parantamiselle voi-
daan asettaa tavoitteeksi, ettei
alueella kukaan kuole tai louk-
kaannu vakavasti liikenneonnet-
tomuudessa. Samoin esimerkiksi

koulun liikenneturvallisuustyön
tavoitteena voi olla, ettei kukaan
sen oppilaista joudu liikenneonnet-
tomuuteen kouluaikana. 

Liikenneonnettomuuksien sano-
taan usein johtuneen ”inhimilli-
sestä virheestä”.  Kaikki me teem-
me virheitä vaikka pyrkisimme
noudattamaan liikennesääntöjä
ja varovaisuutta liikenteessä par-
haan kykymme mukaan. Liiken- 
neympäristöä tulee kehittää si-
ten, että se antaa nämä virheet
anteeksi, jotta ne eivät koituisi

kohtalokkaiksi. Emme voi estää
kaikkia onnettomuuksia, mutta
voimme estää niiden vakavimmat
seuraukset. Tämä tekee mahdol-
liseksi myös tavoitteen, että kukaan
ei kuole eikä loukkaannu vakavasti
liikenteessä. Tässä kunnat ovat
avainasemassa, koska kunnilla
on sananvaltaa esimerkiksi siihen,
kuinka suuria ajonopeuksia auto-
liikenne käyttää kunnan taajamis-
sa ja asuinalueilla, joissa valtaosa
jalankulku- ja polkupyöräonnetto-
muuksista tapahtuu. 

Tieliikenneonnettomuuksissa kuolleiden määrä vuosina 1970 - 1997 ja 
valtioneuvoston periaatepäätöksessä esitetty tavoite liikennekuolemien 
vähentämiseksi vuoteen 2005 mennessä.

P

1.1

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

LIIKENNEONNETTOMUUKSIEN VÄHENTÄMINEN 
YHTEISKUNNAN TAVOITTEENA

LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT1.

Lisätietoja liikenneturvallisuuden kehityksestä ja valtakunnallisista tavoitteista:

• Suomen tieliikenneonnettomuudet (julkaistaan vuosittain), Liikenneturva ja
Tilastokeskus (http://www.liikenneturva.fi/tilastot/tilastot.htm)

• Valtioneuvoston periaatepäätös tieliikenteen turvallisuuden parantamisesta  
28.8.1997 (liikenneministeriö / http://www.vn.fi/vn/suomi/vnyleis/vn970825.htm)

• Liikenneturvallisuussuunnitelma 1997-2000, Liikenneministeriö, julkaisuja 33/96
• Tielaitoksen liikenneturvallisuusohjelma 2005, Tielaitos 1999 (TIEL 1000022)

ja tiepiirien liikenneturvallisuusohjelmat 2005

1970       1975       1980       1985      1990       1995      2000     2005

1250

1000

750

500

250

0



OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT 7

1.2

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

KUNNAN LIIKENNEJÄRJESTELMÄN KEHITTÄMISEN
LÄHTÖKOHDIKSI TURVALLISUUS JA YMPÄRISTÖ

teen ongelmia ja haittoja (onnet-
tomuudet, melu, päästöt, pöly,
tärinä, estevaikutukset jne.) koko-
naisuutena ja etsitään niihin rat-
kaisut. Toimenpide, jolla tähdätään
turvallisuuden parantamiseen, voi
oikein toteutettuna ratkaista monia
muitakin liikenteen ja liikkumisen
ongelmia.

Liikenteen ja liikkumisen turval-
lisuus korostuu myös liikennejär-
jestelmästä vastaavien valtion
laitosten (Tielaitoksen, Ratahal-
lintokeskuksen, Ilmailulaitoksen
ja Merenkulkulaitoksen) tavoit-
teissa ja toiminnassa. Yleisten
teiden verkon ylläpidossa ja ke-
hittämisessä tärkeitä tavoitteita
ovat valtakunnallisten pääteiden
kuljetusten sujuvuus, liikenteen
turvallisuus ja liikenteen ympäristö-
haittojen vähentäminen. 

Myös kunnissa on hyvä käydä
virkamiesten, luottamushenkilöi-
den ja kuntalaisten kesken kes-
kustelua siitä, millaista liikenne-
järjestelmää pidetään  pitkän ai-
kavälin tavoitteena. Kuinka tär-
keäksi nähdään kehittää autolii-
kenteen ohella kevyen liikenteen
ja joukkoliikenteen olosuhteita?
Kuinka tärkeää on autoliikenteen
nopeus taajamissa? Toisaalta
on keskusteltava myös siitä, kuin-
ka korkealle arvostetaan liikku-
misen turvallisuus, turvallisuuden
tunne asuinympäristössä, liiken-
teen ympäristöhaittojen (melun,
päästöjen, tärinän ym.) vähentä-
minen, kaikkien kuntalaisten tasa-
arvoiset mahdollisuudet liikkumi-
seen sekä asumisen viihtyisyys
ja terveellisyys. 

Tämä keskustelu voisi johtaa jon-
kinlaisen kaukonäköisen vision ja
yhteisen tahdon määrittelemiseen
kunnan liikennejärjestelmästä ja
noudatettavasta liikennepolitiikasta.

altakunnallisen liiken-
nejärjestelmän suunnit-

telulle on määritelty lähtö-
kohtia ja tavoitteita useasta näkö-
kulmasta: 

• Liikennejärjestelmälle on mää-
ritelty taloudellisia tavoitteita
sekä yhteiskuntatalouden että
yritystalouden näkökulmasta. 

• Tavoitteena on myös liikkumisen
alueellinen ja sosiaalinen tasa-
arvo. Liikkumisen mahdollisuus
ja peruspalvelujen saavutetta-
vuus tulee tarjota tasa-arvoisesti
kaikille väestöryhmille  iästä,
sukupuolesta, liikuntakyvystä,
taloudellisesta asemasta  jne.
riippumatta.  

• Ympäristö- ja turvallisuustavoit-
teet koskevat liikennejärjestel-
män vaikutuksia ihmisiin,  luon-
toon ja luonnonvarojen käyttöön
sekä liikennejärjestelmän ja maan-
käytön vuorovaikutusta.

Liikennejärjestelmän suunnittelussa
liikenteen turvallisuus nähdäänkin
nykyään osana laajempaa koko-
naisuutta. Tavoitteena pidetään
kaikkien liikenteestä ihmisille aiheu-
tuvien terveydellisten haittojen
minimointia. Valtakunnallisen liiken-
nejärjestelmän kehittämiselle on
asetettu tavoitteeksi, että:
” Liikenneonnettomuuksissa
kuolee ja loukkaantuu mahdol-
lisimman vähän ihmisiä ja onnet-
tomuuksista aiheutuu nykyistä
vähemmän kustannuksia. Lii-
kennejärjestelmän aiheuttamat
terveyshaitat ovat mahdollisim-
man vähäiset.”

Samankaltaisia tavoitteita on myös
seutukohtaisilla liikennejärjestelmä-
suunnitelmilla.  Tätä lähestymista-
paa liikenneturvallisuusongelmiin
voi soveltaa myös paikallisella
tasolla kunnissa. Samassa  yhtey-
dessä arvioidaan kaikkia liiken-

Samalla on tietysti syytä keskustella
myös lähiajan konkreettisista tavoit-
teista liikenneympäristön ja turval-
lisuuden parantamiseksi. Tavoit-
teet voivat olla esimerkiksi seuraavan
kaltaisia:
• Määritellään, kuka tai minkälainen 

organisaatio hoitaa liikennetur-
vallisuustyötä kunnassa (jos sitä
ei ole vielä tehty). 

• Asetetaan määrällisiä tavoitteita,
kuten kuolemaan tai loukkaantu-
miseen johtavien onnettomuuk-
sien määrän vähentäminen kun-
nassa tiettyyn tasoon tai tietyllä
prosenttiosuudella.  

• Asetetaan toiminnallisia tavoittei-
ta esimerkiksi suojavarusteiden
käytölle (esimerkiksi x % alueen
jalankulkijoista käyttää heijastinta
ja y % koululaisista käyttää pyöräily-
kypärää).

• Laaditaan yhteistyössä Tielaitok-
sen, Liikenneturvan, poliisin ym.
osapuolien kanssa kunnan tai
tietyn taajaman alueelle liikenne-
turvallisuussuunnitelma tai tarkis-
tetaan vanhoja suunnitelmia ajan
tasalle.

• Jos liikenneturvallisuussuunnitel-
man laatiminen tai liikenneturval-
lisuustyötä ohjaavan työryhmän
perustaminen pelkästään oman
kunnan alueelle tuntuu epätarkoi-
tuksenmukaiselta, voidaan harki-
ta yhteistoimintaa naapurikuntien
kanssa alueellisen tai seudullisen
suunnitelman laatimiseksi tai liiken-
neturvallisuustyön käynnistämiseksi
Tielaitoksen, Liikenneturvan, poliisin
ym. osapuolien kanssa.

Tavoitteet ja niiden painopistealueet
on luonnollisesti valittava paikallis-
ten olosuhteiden ja havaittujen tur-
vallisuusongelmien mukaan.

V



8 LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

Lisätietoja liikennejärjestelmien kehittämisen tavoitteista:

• Liikenteen toimintalinjat vuoteen 2020, Liikenneministeriö 1997

• Liikenneturvallisuus 2005, Tielaitoksen toimintalinjat liikenneturvallisuuden parantamiseksi, 
Tielaitos, tie- ja liikenneolojen  suunnittelu 1997

• Tielaitoksen liikenneturvallisuusohjelma 2005, Tielaitos 1999

• Liikennejärjestelmäsuunnitelma (lähtökohtia, suunnitelman laatiminen, raportointi)  
Tielaitos 1996 (TIEL 2120004)

• Kevyen liikenteen suunnittelu, Tielaitos ja Suomen Kuntaliitto 1998 (TIEL 2130016)

• Joukkoliikenne kaavoituksessa, Ympäristöministeriö, alueiden käytön osasto, opas 3 1995

• Joukkoliikenteen palvelutason määrittäminen ja mittaaminen, 
Liikenneministeriön julkaisuja 31/98

• Kuljemme yhdessä, Liikenneministeriö 1999
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unnan liikenne-
ympäristön turvalli-

suuden parantaminen
palvelee yleensä samalla monia
muita tavoitteita ja parantaa asuin-
ympäristön laatua.  

Asianmukainen kevyen liikenteen
väylien verkko sekä turvallinen ja
helppokulkuinen taajamaympäristö
antavat kaikille ikäryhmille mah-
dollisuuden liikkua myös jalan,
polkupyörällä, pyörätuolilla, rollaat-
torilla, lastenvaunulla jne. Hyvin
suunnitellussa ja toteutetussa lii-
kenneympäristössä on otettu huo-
mioon myös liikuntaesteiset, las-
tenvaunujen kanssa liikkuvat ym.
ryhmät, joiden liikkumista haittaa-
vat väylien epätasaisuudet, korkeat
katujen reunakivet ja vastaavat
esteet.

Turvallinen ympäristö takaa tur-
valliset koulumatkat myös jalan
ja polkupyörällä. Vanhempien tai
kunnan ei tarvitse kyyditä lapsia
autoilla kouluun, jos matka ei ole
liian pitkä käveltäväksi tai pyöräil-
täväksi. Lasten kuljettaminen autoil-
la lisää koulujen läheisyydessä ja
pihoilla turhaa autoliikennettä, mikä
taas aiheuttaa lisää riskejä muiden
lasten kulkemiselle. 

Vaikka liikenneväylät eivät ole
leikkipaikkoja, lapsilla tulisi olla
mahdollisuus kotipihaa laajem-
paan turvalliseen liikkumapiiriin.
Kattava ja turvallinen kevyen liiken-
teen verkosto tarjoaa myös hyvät
puitteet ulkoiluun ja virkistykseen.

Asuinalueilla yleinen viihtyisyys ja
terveellisyys paranee, kun turhaa
autoliikennettä on vähennetty, auto-
liikenteen nopeustaso on pudotet-
tu ympäristöön sopivaksi ja liik-
kumisympäristöä on parannettu
asianmukaisin turvallisuusjärjes-
telyin ja vaikka istutuksin. Tällöin

vähenevät myös liikenteen melu,
pölyäminen ja raskaiden ajoneu-
vojen aiheuttama tärinä. 

Vaarallinen ja epäviihtyisä asuin-
ympäristö ei ole omiaan houkut-
telemaan alueelle uusia  asukkai-
ta ja kuntaan veronmaksajia. Tur-
vallinen ja hyvin hoidettu liikku-
misympäristö nostaa alueen arvos-
tusta ja sen myötä sekä asuin-
että liikekiinteistöjen arvoa.

Hyvin suunnitellussa asuinaluei-
den liikenneympäristön parannuk-
sessa turha autoliikenne on ohjat-
tu pois asuinalueilta. Autojen ajo-
nopeudet on pudotettu nopeus-
rajoituksilla ja tarvittaessa myös
hidasteilla turvalliselle tasolle. Täl-
löin uudistuksesta hyötyvät lapset,
ikääntyneet, liikuntaesteiset, pien-
ten lasten vanhemmat ja itse asias-
sa kaikki alueella asuvat. Muutok-
sia kritisoidaan yleensä nopeus-
valvonnan vaikeuksilla, autolla
liikkuvien matkan viivästymisellä,
kuljetuskustannusten nousulla, ras-
kaan liikenteen ja hälytysliikenteen
ongelmilla jne. Tällöin on  punnit-
tava uudistuksen hyötyjä ja hait-

toja keskenään.  Onko liikenteen
valvonta todella ratkaisematon
ongelma? Onko yleensä sekun-
neissa mitattavalla ajansäästöllä
todellista merkitystä? Liikenneuu-
distusten vaikutuksista on tehty
useilla paikkakunnilla mielipideky-
selyjä. Yleensä enemmistö asuk-
kaista ja autoilijoista on uudistuk-
sen valmistuttua siihen tyytyväi-
nen, vaikka suunnitteluvaiheessa
taajamien autoliikenteen rajoituksis-
ta ja hidasteista on esitetty kovaa-
kin kritiikkiä. 

Asuinalueiden tai taajamakeskus-
tan liikenneympäristön turvallisuu-
den parantaminen ei ole välttä-
mättä kunnalle edes taloudellis-
esti ylivoimaista. Kyse on enem-
män siitä, löytyykö halua tehdä
näitä parannuksia ja sopia yhtei-
sistä päämääristä. Useimmiten
kuntien budjetista päättävät luot-
tamushenkilöt suhtautuvat hyvin
myönteisesti liikenneturvallisuutta
parantaviin hankkeisiin. Tämän
oppaan luvussa 4 esitellään lukui-
sia pieniä, edullisia ja toimivaksi
havaittuja parannustoimenpiteitä
erilaisiin ongelmakohteisiin. 

LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT
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K

Lisätietoja:

• Kevyen liikenteen suunnittelu, Tielaitos ja Suomen Kuntaliitto 1998 
(TIEL  2130016)

• Taajamien keskustateiden kehittäminen, Tielaitos 1993 (TIEL 2110006)
• Taajamien keskustateiden suunnittelu, Tielaitos 1995 (TIEL 211 0007) 
• Liikennejärjestelmäsuunnitelma (lähtökohtia, suunnitelman laatiminen, 

raportointi);   Tielaitos 1996 (TIEL 2120004)
• Tielaitoksen liikenneturvallisuusohjelma 2005, Tielaitos 1999 (TIEL 1000022)

ja tiepiirien  liikenneturvallisuusohjelmat 
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1.4 TURVALLISUUSONGELMAT ERI YMPÄRISTÖISSÄ
JA LIIKKUMISMUODOISSA
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iikenneturvallisuus-
ongelmat ja mahdol-

lisuudet ongelmien kor-
jaamiseen ovat erilaiset taajamis-
sa ja niiden ulkopuolella. Liikenne,
liikenneympäristö ja autojen no-
peudet ovat erilaisia ja tämä ilme-
nee myös onnettomuustyypeissä
ja onnettomuuksien seurauksissa.

Taajamissa korostuvat kevyen lii-
kenteen turvallisuusongelmat. Pää-
osa jalankulkijoiden ja pyöräilijöi-
den loukkaantumisista ja liikenne-
kuolemista sattuu taajamissa.

Autoliikenteen pahimpien turval-
lisuusongelmien katsotaan usein
olevan taajamien ulkopuolella.
Suurin osa kuolemaan johtavista
onnettomuuksista tapahtuukin
taajamien ulkopuolella, missä no-
peudet ovat suurempia ja onnet-
tomuuksien seuraukset usein va-
kavia. Tyypillisimpiä kuolemaan
johtavia onnettomuuksia ovat pää-
teiden kohtaamis- ja yksittäison-
nettomuudet. On kuitenkin huo-
mattava, että myös autonkuljetta-
jien ja matkustajien loukkaantumi-
sista yli puolet tapahtuu taajamissa.
Kaikista  vakuutusyhtiöiden kor-
vaamista liikennevahingoista noin

85% sattuu taajamissa.Taajamien
osuutta nostavat tässä tilastossa
ajoneuvojen lievät ns. peltivahingot,
joita sattuu  tyypillisesti taajamissa
peräänajoina, pysäköitäessä jne.
Näistä vain pieni osa tulee mukaan
poliisin tietoihin perustuvaan on-
nettomuustilastoon.  

KEVYT LIIKENNE

Viime vuosina on jalankulkijoita kuol-
lut vuosittain liikenneonnettomuuk-
sissa noin 70. Jalankulkijoiden osuus
on noin 17 % liikenteessä kuolleista.
Jalankulkijoiden loukkaantumisia kir-
jattiin liikenneonnettomuustilastoi-
hin noin 1000. 

Polkupyöräilijöitä on kuollut onnet-
tomuuksissa viime vuosina noin
50-60 ja heidän osuutensa kuol-
leista on noin 14 %. Polkupyöräi-
lijöiden  loukkaantumisia on kirjat-
tu liikenneonnettomuustilastoon
vuosittain noin 1400. 

Kevyen liikenteen liikennekuolemis-
ta yli puolet ja loukkaantumisista
80-90 % tapahtuu  taajamissa.
Kevyen liikenteen onnettomuuk-

sien vähentämisessä on siten Tie-
laitoksen lisäksi myös kunnilla paljon
mahdollisuuksia. Onnettomuustilas-
tojen perusteella voi syntyä käsi-
tys, että kunnassa ei ole pahoja
kevyen liikenteen turvallisuuson-
gelmia, koska tilaston mukaan kevyen
liikenteen onnettomuuksissa louk-
kaantuneita on hyvin vähän verrat-
tuna loukkaantuneiden autoilijoi-
den, moottoripyöräilijöiden ym. mää-
rään. Tässä voi olla kyse onnetto-
muustilastoinnin aiheuttamasta har-
hasta.

Poliisin liikenneonnettomuusilmoi-
tuksiin perustuvissa tilastoissa ei-
vät ole mukana kaikki jalankulkijoi-
den ja pyöräilijöiden onnettomuu-
det. Esimerkiksi polkupyöräilijöi-
den onnettomuuksia tutkittaessa
on todettu sairaalatilastoja ja poliisin
tilastoja vertaamalla, että hoitoa vaa-
tivia loukkaantumisia sattuu noin
15 kertaa enemmän kuin liikenne-
onnettomuustilasto kertoo. 

L

Poliisin tietoon tulleiden onnettomuuksien jakautuminen onnettomuuksien
seurausten mukaan taajamissa ja taajamien ulkopuolella (v. 1997). Taajamalla
tarkoitetaan tässä liikennemerkillä taajamaksi merkittyä aluetta.

Taajamissa            Taajamien ulkopuolella

Kuolemaan
johtaneet

Loukkaantumiseen
johtaneet

Omaisuusvahinkoon
johtaneet
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Liikenneympäristöllä ja sen hoidon
laadulla on vaikutusta myös sel-
laisiin muihin tapaturmiin, joita ei
kirjata tilastoihin liikenneonnetto-
muuksiksi. Näitä ovat muun muas-
sa liukastumis- ja kaatumistapa-
turmat. Esimerkiksi Jyväskylässä
vuonna 1998 tehdyn tutkimuksen
perusteella arvioitiin, että kaupun-
gin alueella tapahtuu vuodessa
liikennealueilla yli 500 lääkärin
hoitoa vaativaa kaatumistapatur-
maa. Niiden määrä on noin kym-
menkertainen verrattuna poliisin
tietoon tulevien loukkaantumiseen
johtavien liikenneonnettomuuk-
sien määrään. 

Turvallisuuden takia ei tulisi  tinkiä
liikenneväylien kunnossapidon laa-
dusta. Kevyen liikenteen kulku-
reittien tehokas kunnossapito ja
liukkauden torjunta talvella voi
kieltämättä olla ongelmallista mm.
niukkojen määrärahojen takia.

Lisäongelmia aiheutuu siitä, että
lain mukaan osa jalkakäytävien
kunnossapitovastuusta on kiinteis-
töjen omistajilla. Pieni säästö kun-
nossapitokustannuksissa voi kui-
tenkin aiheuttaa huomattavat  lisäyk-
set kunnan terveydenhuollon ja
sosiaalitoimen kustannuksiin.    

Kevyen liikenteen turvallisuutta voi-
daan parantaa mm. rakentamalla
kevyen liikenteen väyliä, turvallisem-
pia tienylityspaikkoja sekä madal-
tamalla taajamissa ja asuinalueilla
autoliikenteen nopeuksia. Näitä eri
mahdollisuuksia esitellään tarkem-
min tämän oppaan luvussa 4.  

Nopea ja edullinen jalankulkijoi-
den turvallisuutta parantava toi-
menpide on heijastimien käytön
lisääminen myös taajamissa ja
valaistuilla väylillä. Nykyisin taa-
jamissa käyttää heijastinta vain
noin  viidennes jalankulkijoista.

AUTOLIIKENNE

Henkilöauton kuljettajia ja matkus-
tajia kuolee onnettomuuksissa vuo-
dessa noin 300 ja loukkaantuu
noin 8000. Yli puolet henkilöau-
ton kuljettajien ja matkustajien
loukkaantumisista sattuu taaja-
missa.

Kuolemaan tai loukkaantumiseen
johtavista autoliikenteen onnetto-
muuksista yleisimpiä ovat  yksit-
täisonnettomuudet, risteämison-
nettomuudet ja kohtaamisonnet-
tomuudet. Risteämisonnettomuuk-
sista noin kolme neljäsosaa tapah-
tuu taajamissa. Yksittäisonnet-
tomuuksista suurin osa tapahtuu
Tielaitoksen hoitamilla yleisillä
teillä taajamien ulkopuolella. Sa-
moin pääosa kuolemaan johta-
neista kohtaamisonnettomuuk-
sista sattuu taajamien ulkopuo-
lella, mutta noin puolet kaikista
kohtaamisonnettomuuksista sat-
tuu taajamissa. Vilkkailla taajama-
teillä ovat yleisiä myös kääntymis-
onnettomuudet ja peräänajot. 

Autoliikenteen turvallisuutta voi-
daan edistää taajamissa ensisi-
jaisesti liittymäjärjestelyjä paran-
tamalla. Toimenpidemahdollisuuk-
sia esitellään oppaan 4. luvussa.

Viime vuosina on Tielaitoksen teillä
kiinnitetty paljon huomiota myös
tieympäristön ”pehmentämiseen”
eli toimenpiteisiin, joilla lievenne-
tään tieltä suistumisten seurauk-
sia. Valaisinpylväitä on muutettu
siten, että ne myötäävät auton
törmätessä, siltapilareita ja muita
kiinteitä esteitä varustetaan tör-
mäystä lieventävin kaitein jne.
Tieympäristön pehmentämisestä
on eniten hyötyä taajamien ulko-
puolella, missä nopeudet ovat
suuria. Myös taajamissa on korkei-
den nopeuksien väylillä yksittäisiä
paikkoja, joissa suistumisonnetto-
muuksien seurauksia voitaisiin lie-
ventää rakenteellisilla ratkaisuilla. 
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Lisätietoja: 

• Suomen tieliikenneonnettomuudet, Liikenneturva ja Tilastokeskus (julkaistaan vuosittain)
(http://www.liikenneturva.fi/tilastot/tilastot.htm)

• Kevyen liikenteen suunnittelu, Tielaitos ja Suomen Kuntaliitto 1998 (TIEL 2130016)
• Polkupyöräonnettomuuksien vähentäminen, Liikenneministeriön julkaisuja 25/95
• Joukkoliikenne kaavoituksessa, Ympäristöministeriö, alueiden käytön osasto, opas 3 1995
• Linja-autoliikenne, esimerkkejä linja-autopysäkeistä ja etuisuusjärjestelyistä, Tielaitoksen selvityksiä 43/1997
• Linja-autoliikenne, liityntä ja saattoliikennejärjestelyt, Tielaitoksen selvityksiä 44/1997
• Linja-autoliikenne, liikkumisesteisten huomioon ottaminen pysäkkien suunnittelussa,  Tielaitoksen selvityksiä  47/1997

JOUKKOLIIKENNE
Joukkoliikenteen käytön suosimi-
sessa on ympäristönäkökohtien
lisäksi myös turvallisuusetuja.
Joukkoliikenteessä matkustami-
nen on hyvin turvallista. Matkus-
tajien kuolemaan johtavat onnet-
tomuudet ovat harvinaisia, joskin
nämä tapaukset nousevat aina
lehtiotsikoihin. Yleisillä teillä hen-
kilöautolla liikkuvan kuolemanris-
kin on arvioitu olevan yli 40-ker-
tainen linja-autolla kulkevaan ver-
rattuna. 

Useammin kuin joukkoliikenne-
matkalla onnettomuuksia sattuu
matkalla pysäkille tai pysäkillä.
Kunta on omalta osaltaan vas-
tuussa linja-autoasemansa sekä
tie- ja katuverkkonsa linja-auto-
pysäkkien turvallisuudesta ja viih-
tyisyydestä. Myös jalankulku- ja
pyöräreitteihin  pysäkeille sekä py-
säkkeihin liittyviin teiden ylityspaik-
koihin on kiinnitettävä huomiota.

Koululaiset ovat monessa kun-
nassa suurimpia joukkoliikenteen
käyttäjäryhmiä. Joukkoliikenteen
turvallisuuskysymyksien selvittä-
minen edellyttää sekä koulujen
että kunnan teknisen toimen aktii-
visuutta ja yhteistyötä. Esimerkiksi
koulubussien liikkumisessa kou-
lujen ympäristössä ja pihoilla voi
olla turvallisuusriskejä.
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ehtiotsikoista voi
saada kuvan, että

suurimmat syyt liiken-
neonnettomuuksiin ovat esimerkik-
si rattijuopot, nuoret hurjastelijat
tai ulkomaalaiset kuljettajat. Samoin
liikenneonnettomuuksien uutisoin-
nista tulee käsitys, että onnetto-
muuksia sattuu yleensä vain pää-
teillä ja  suurilla nopeuksilla. Tosi-
asiassa nämä otsikoihin pääsevät
onnettomuudet ovat vain jäävuo-
ren huippu. 

Onnettomuuksia tapahtuu kaikil-
le, mutta eri ikäryhmien ja tienkäyt-
täjäryhmien välillä on tilastojen mu-
kaan selviä eroja. Tietyille ikäryh-
mille sattuu muita enemmän tietyn
tyyppisiä onnettomuuksia. Tätä
tietoa voi käyttää hyväksi kunnan
eri hallinnonalojen liikenneturval-
lisuustyötä suunniteltaessa.    

Valtakunnallisessa liikenneturval-
lisuustyössä painotetaan nykyään
kolmea ryhmää, joilla riskit kuolla
tai loukkaantua liikenteessä ovat
tavallista suuremmat: lapset, nuo-
ret kuljettajat ja ikääntyneet.

LAPSET LIIKENTEESSÄ

Lasten kannalta on tärkeää, että
he voivat liikkua turvallisesti omas-
sa lähiympäristössään. Lapsia
voidaan suojata liikenteen vaaroil-
ta suunnittelemalla liikenneympä-
ristö heille turvalliseksi sekä huo-
lehtimalla lasten turvalaitteiden
käytöstä. Lisäksi on kiinnitettävä
huomiota lasten liikennekasvatuk-
seen. Kaikille tienkäyttäjille suun-
nattu tiedotus kertoo lasten omi-
naisuuksista liikenteessä. 

Liikenneonnettomuudet aiheuttavat
vuosittain eniten lasten tapaturmai-
sia kuolemia. Viime vuosina liiken-
teessä on kuollut noin 30 ja louk-

kaantunut vajaa tuhat alle 15-vuoti-
asta lasta vuosittain. Loukkaan-
tuneista jalankulkijoista 6–9 -vuoti-
aat lapset ovat vanhusten ohella
suurin riskiryhmä muuhun väestöön
verrattuna. Polkupyöräilijöinä louk-
kaantuneista suurin riskiryhmä
ovat 10–14 -vuotiaat lapset. 

Useimmiten vakavat onnettomuu-
det sattuvat lapsille katua tai tietä
ylitettäessä. Yleensä onnettomuu-
det sattuvat lähiympäristössä ko-
tikadulla. Koululaisille tehtyjen haas-
tattelujen mukaan vaarallisimmiksi
paikoiksi koetaan usein laajat, ja-
lankulkijalle vaikeasti hahmottuvat
ja vilkasliikenteiset risteysalueet. 

Lasten valmiudet turvalliseen kul-
kemiseen kehittyvät vähitellen.
Lapsen näkökenttä on kapeampi
kuin aikuisella ja siksi hänen on
vaikea havainnoida monimutkai-
sia liikennetilanteita oikein. Lap-
sen voi olla vaikea kuulla, mistä
suunnasta auton ääni tulee. Lap-
sen on myös vaikea arvioida lä-
hestyvän auton etäisyyttä ja no-
peutta oikein. Pieni koko estää
näkemästä pysäköityjen autojen
yli, ja toisaalta pieni lapsi jää au-
toilijalta piiloon esimerkiksi pen-
saiden taakse.

Liikennetermit ja liikenteessä käy-
tetyt symbolit ovat usein vaikeita

lapselle. Lapset leikkivät ja ovat
impulsiivisia myös liikenteessä.
Huomio voi kiinnittyä muuhun kuin
liikenteeseen. Heillä ei kokemat-
tomuuttaan ole vielä selvää käsi-
tystä liikenteen vaaroista. Lapset
saattavat luottaa liikaa esimerkik-
si autoilijan mahdollisuuteen py-
sähtyä.  

Erityisesti lasten kohdalla koros-
tuu maankäytön suunnittelijan ja
kaavoittajan sekä liikennejärjeste-
lyjen suunnittelijan ja ylläpitäjän
vastuu turvallisuudesta. Vaikka
uudet asuinalueet pyritään suun-
nittelemaan mahdollisimman tur-
vallisiksi, on mahdollista, että las-
ten tarpeita ei oteta riittävästi huo-
mioon. Myös jo rakennettuja aluei-
ta voidaan parantaa lasten turval-
lisuuden kannalta. Esimerkiksi suo-
jateiden, leikkipaikkojen ja paikoi-
tusalueiden sijaintia voidaan muut-
taa. Lisäksi voidaan rakentaa ke-
vyen liikenteen väyliä, alentaa no-
peusrajoituksia, poistaa näköes-
teitä ja rakentaa turvallisia tienyli-
tyspaikkoja, joissa tien muotoilul-
la varmistetaan autojen alhainen
nopeus. Liikenteen ympäristöhait-
tojen vähentämiseen tulee myös
kiinnittää huomiota, sillä lapset
ovat erityisen alttiita liikenteen
päästöille. 

Viime vuosina liikenteessä on kuollut noin 30 ja loukkaantunut vajaa tuhat
alle 15-vuotiasta lasta vuosittain.

L
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NUORET KULJETTAJAT

Ikäryhmittäin tarkasteluna 15-20
-vuotiailla nuorilla on suurin riski
kuolla tai loukkaantua onnetto-
muudessa auton kuljettajana ja
matkustajana. Koko väestöön ver-
rattuna nuorilla  riski on noin kol-
me kertaa suurempi. Riski kuolla
tai loukkaantua mopo- tai  moot-
toripyöräonnettomuudessa on
15-17 -vuotiailla muihin ikäryhmiin
verrattuna monikymmenkertainen. 

Nuorten kuljettajien vakavimmat
liikenneonnettomuudet tapahtu-
vat suurimmaksi osaksi liikuttaes-
sa henkilöautolla tai moottoripyö-
rällä. Yleisin onnettomuustyyppi
on tieltä suistuminen. Kuolemaan
johtavista liikenneonnettomuuk-
sista noin kolmannes sattuu vii-
konloppuöinä ja näistä onnetto-
muuksista noin puolessa on mu-
kana alkoholi. Lisäksi vakavissa
onnettomuuksissa nuori kuljettaja
on usein ajanut ylinopeutta. Nuo-
ren kuljettajan onnettomuusriski
kasvaa usein silloin, kun kuljetta-
jalla on kyydissään kavereita.  

Erityisesti nuorten mieskuljetta-
jien riskialttiille ajotavalle on omi-
naista suuret ajonopeudet, lyhyet
turvamarginaalit, liikennesääntö-
jen vähäinen kunnioittaminen, aja-
minen humalassa sekä ajaminen
ilman turvavyötä. Nuorten naiskul-
jettajien ajotapa on yleensä rau-
hallisempi, varovaisempi ja huo-
maavaisempi. Nuoret kuljettajat
ovat yleensä tietoisia omista lii-
kenneriskeistään, mutta he aliar-
vioivat usein eteensä tulevia riski-

tilanteita ja yliarvioivat omia kyky-
jään. Myös ryhmän paine voi joh-
taa omien ajotaitojen  yliarviointiin.

Turvallisten ajoasenteiden omak-
sumisessa on perheiden tuella
sekä koulujen ja autokoulujen lii-
kennekasvatuksella suuri merki-
tys. Myös nuorten kuljettajien ys-
täväpiiriä tulee rohkaista puuttu-
maan vaarallisiin ajotapoihin.

IKÄIHMISET LIIKENTEESSÄ

Ikääntyneiden osuus on nykyisin
14 % väestöstä ja vuoteen 2010
osuus kasvaa lähes 17 prosent-
tiin väestöstä. Ikääntyvät kävelevät
ja pyöräilevät, mutta myös autoi-
levien iäkkäiden osuus on kasva-
massa. Onnettomuusriskin lisään-
tymiseen vaikuttavat ikääntymi-
seen liittyvät sairaudet ja muut
iästä johtuvat tekijät, kuten näön
tai kuulon heikkeneminen. Riskiä
lisäävät myös liikenneympäristöstä
johtuvat tekijät, esimerkiksi nopea-
rytminen liikenne, monimutkaiset
risteykset, liikenneväylien heikko
valaistus ja liiallinen informaatio. 

Iäkkään riski kuolla liikenteessä
on lähes kaksinkertainen keski-
määräiseen verrattuna. Esimer-
kiksi taajamaliikenteessä kuol-
leista jalankulkijoista 40 % on ollut
yli 64-vuotiaita. Tämä ei tarkoita,
että he olisivat muita ikäryhmiä va-
romattomampia, vaan sitä, että
onnettomuuden kohdatessa seu-
raukset ovat yleensä vakavampia
kuin nuoremmilla vanhuksen eli-
mistön haurauden vuoksi.

Valtaosa iäkkäille sattuvista jalan-
kulkuonnettomuuksista sattuu tie-
tä ylitettäessä ja usein suojatiellä.
Syksyllä ja talvella hämärä ja pi-
meys lisäävät myös iäkkäiden on-
nettomuusalttiutta. Näkyvyyttä voi
parantaa parhaiten käyttämällä
heijastinta ja vaaleaa vaatetusta.
Ikääntyvien pyöräilijöiden yleisim-
mät ongelmat liittyvät muun liiken-
teen seuraamiseen. 

Talvella lisääntyvät erityisesti liuk-
kaudesta johtuvat kaatumiset, jot-
ka usein aiheutuvat liikenneväylän
heikosta kunnossapidosta. Iäkkäi-
den ihmisten  kaatumisten seurauk-
set ovat yleensä vakavampia. Kaa-
tuminen, josta nuori selviää mus-
telmilla, voi vaatia ikäihmiseltä kuu-
kausia kestävää sairaalahoitoa. 

Valtaosa ikääntyneiden autoilijoi-
den onnettomuuksista sattuu liit-
tymissä. Vasemmalle kääntyminen
autolla on erityisen hankalaa. Myös
lähestyvän auton nopeuden arvioi-
minen on vaikeaa. 

Moni iäkäs kuljettaja osaa korvata
mahdolliset toiminnalliset puut-
teensa pitkän ajokokemuksen tuo-
malla ennakointikyvyllä ja varovai-
suudella.  Heillä on myös harkin-
takykyä ja mahdollisuuksia jättäy-
tyä pois autoliikenteestä silloin,
kun liikenne on vilkkaimmillaan tai
olosuhteet ovat huonot pimeyden
tai kelin takia.

Riski kuolla tai loukkaantua mopo- tai moottoripyöräonnettomuudessa on 
15-17 vuotiailla muihin ikäryhmiin verrattuna monikymmenkertainen.

Iäkkään riski kuolla liikenneonnettomuu-
dessa on lähes kaksinkertainen
keskimääräiseen verrattuna.

LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN TAVOITTEET JA LÄHTÖKOHDAT

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

Lisätietoja:

Internet: http://www.liikenneturva.fi 
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untien vaikutus-
mahdollisuuksia

liikenneturvallisuu-
den parantamisessa saatetaan
vähätellä sillä perusteella, että
todelliset turvallisuusongelmat
ovat Tielaitoksen hoitamilla pää-
teillä ja muilla valtion teillä, joilla
valtaosa kuolemaan johtavista on-
nettomuuksista sattuu. Todellisuu-
dessa suurin osa liikenneonnetto-
muuksista tapahtuu taajamissa.
Taajamalla tarkoitetaan tässä liiken-
nemerkein merkittyjä taajama-aluei-
ta, joilla on sekä kuntien että val-
tion ylläpitämiä liikenneväyliä.

Vuosittain sattuu noin 7000 po-
liisin tietoon tulevaa henkilövahin-
ko-onnettomuutta. Onnettomuuk-
sissa kuolee noin 400 ihmistä ja
loukkaantuu noin 9000. 

Kuolemaan johtavista onnetto-
muuksista tapahtuu noin 70 %
taajamien ulkopuolella, missä no-
peudet ovat suurempia ja onnet-
tomuuksien seuraukset usein va-
kavampia. 

Taajamien onnettomuuksissa louk-
kaantuu vuodessa noin 5000 ih-
mistä. Taajamaonnettomuuksissa
kuolleista ja loukkaantuneista hy-
vin suuri osa on liikenteen suo-
jattomia osapuolia eli jalankulki-
joita, pyöräilijöitä ja mopoilijoita.

Lievissä, vain aineellista vahinkoa
aiheuttaneissa onnettomuuksissa,
korostuu taajamien osuus vielä
enemmän. Kaikista vakuutusyh-
tiöiden korvaamista liikennevahin-
goista tapahtuu noin 85 % taaja-
missa. 

Henkilövahinko-onnettomuuksis-
ta tapahtuu noin puolet kuntien
hoitamilla liikenneväylillä. Vuosil-
ta 1994-96 tehdyn selvityksen
mukaan tieliikenteen vammautu-

miset jakautuivat tienpitäjän mu-
kaan seuraavasti:

– 47 % tapahtui valtion teillä
– 47 % tapahtui kuntien vastuulla

olevilla väylillä
– 3 % tapahtui yksityisten yllä-

pitämillä  teillä 
– 3 %:ssa tapauksista puuttui

tieto tienpitäjästä

Tilastolukujen valossa kunnilla on
siis samanlaisia mahdollisuuksia
liikenneonnettomuuksien vähen-
tämiseen kuin Tielaitoksellakin ja

myös vastuu siitä. Erityisesti kevyen
liikenteen onnettomuuksien ja lii-
kennekuolemien vähentämisessä
kuntien panos on ratkaiseva. 

Liikenneturvallisuustyö ei kuiten-
kaan saa olla sidoksissa liikenne-
verkon hallinnolliseen jakoon tai
siihen, ovatko turvallisuusongel-
mat kunnan tai valtion tiellä. Eri-
tyisesti taajamissa liikenne ja lii-
kenneverkko on kokonaisuus, jon-
ka turvallisuusongelmat tulee
selvittää tienpitäjien yhteistyöllä.

K
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2.2 KUNNAN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN MUODOT
JA VAIKUTUSMAHDOLLISUUDET
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Esimerkkejä toimintamuodoista

Vaikuttaminen liikennejärjestelmään ja
liikkumistarpeisiin

Maankäytön suunnittelu ja toimintojen
sijoitus

Rakentamis- ja parannustoimenpiteet
kunnan hoitamalla tie- ja katuverkolla

Rakentamis- ja parannustoimenpiteet
yleisillä teillä

Liikenteen ohjausta ja rajoituksia
koskevat päätökset

Toimenpiteet yksityisteillä

Liikennekasvatus päiväkodeissa ja
peruskoulussa

Liikennekasvatus muissa oppilaitoksissa

Koulumatkareittien turvallisuuskartoitukset
ja toimenpiteet

Koulukuljetusten turvallisuuden valvonta

Liikenteen valvonta

Liikenneturvallisuustiedotus

Rattijuopumuksen ym. ehkäisy

Turvalaiteneuvonta ja -vuokraus

Kunta vastaa

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Kunta voi toimia
yhteistyössä
muiden organi-
saatioiden kanssa

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Lisätietoja tämän
oppaan kohdissa

1.2 / 3.6 / 3.7

3.7. / 3.8

3.6 / 4

3.6. / 4

3.6 / 4

3.6 / 4

3.2 / 3.3

3.2

3.2 / 4.1

3.2

3.10

3.1 / 3.6

3.4 / 3.5

3.4

autoliikenteestä. Jalankulkijoiden
turvallisuuteen vaikuttaa myös au-
toliikenteen nopeustaso siellä, mis-
sä he joutuvat liikkumaan autoliiken-
teen kanssa samalla väylällä tai ris-
teämään autoliikenteen väyliä.

Kunta vastaa maankäytön suun-
nittelusta, jossa tehdään pitkälle
tulevaisuuteen ulottuvia ratkaisu-
ja myös liikenneturvallisuuden 

Kunnan liikennejärjestelmä koko-
naisuutena eli tiet, kadut, kevyen
liikenteen verkosto, joukkoliiken-
nepalvelut jne. asettavat omat eh-
tonsa liikkumiselle ja sen turval-
lisuudelle. Turvallisuuteen vaikut-
taa, kuinka paljon ja kuinka pitkiä
matkoja joudutaan liikkumaan ja
millä kulkutavoilla liikutaan. Sa-
moin se, onko jalankulkijoille ja
pyöräilijöille omia väyliä erillään

unnilla on liikenne-
ympäristön suunnit-

telijoina ja ylläpitäjinä
mahdollisuuksia ja  tietty vastuu
alueensa liikenteen turvallisuuden
parantamisessa. Kuntien liikenne-
turvallisuustyö voi olla hyvinkin
monimuotoista. Esimerkkejä ylei-
simmistä kuntien liikenneturvalli-
suustyön muodoista ja mahdolli-
suuksista on oheisessa taulukossa.

K
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kannalta. Maankäytön suunnit-
telulla sekä maankäytön ja liiken-
teen yhteensovittamisella luodaan
raamit syntyvälle liikenteelle ja sa-
malla riskitekijöille. Esimerkiksi
koulun oikealla sijoittamisella voi-
daan estää ennakolta turvallisuus-
ongelmien syntyminen. Toisaalta
voidaan myös aiheuttaa turvalli-
suusongelmia, jotka vaativat myö-
hemmin kalliita investointeja lii-
kennejärjestelyjen parantamiseen,
kun ongelmaan on havahduttu
vasta ensimmäisten vakavien on-
nettomuuksien jälkeen. 

Kunta ylläpitää tie- ja katuverk-
koa, jonka suunnittelussa, raken-
tamisessa ja kunnossapidossa
tehdään paljon turvallisuuteen vai-
kuttavia ratkaisuja. Samoin niitä
tehdään liikenteen ohjausta ja ra-
joituksia koskevissa päätöksissä.
Kunnan hoidossa olevien liiken-
neväylien turvallisuutta voidaan
parantaa monin tavoin, joista on
esimerkkejä luvussa 3.6 ja 4 suun-
nitteluohjeissa. 

Kunnalla on myös paljon vaikutus-
kanavia,  joilla voidaan vaikuttaa
asukkaiden liikennekäyttäytymi-
seen. Kuntalaisia palveleva liiken-
nekasvatus ja -tiedotus  voidaan
aloittaa jo neuvolasta ja  jatkaa
sitä päiväkodeissa, peruskoulus-
sa, oppilaitoksissa jne. Samojen
kanavien kautta  kunta voi vaikut-
taa esimerkiksi turvavälineiden
käyttöön. Liikennekasvatuksen ja
-tiedotuksen mahdollisuuksia käsi-
tellään tarkemmin tämän oppaan
osassa 3.

Kunta voi vaikuttaa myös alueen-
sa liikennevalvontaan. Paikallis-
poliisi ja liikkuva poliisi voivat koh-
distaa valvontaa kunnan tai asuk-
kaiden esille tuomiin ongelma-
paikkoihin. 

Esimerkiksi tähän koulumatkan vaaranpaikkaan on monia parannusmahdollisuuksia,
mutta parasta olisi ollut ehkäistä ongelman synty suunnittelemalla tien ja koulun
sijainti paremmin.
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2.3 ASUKKAIDEN JA KUNNAN YHTEISET
VAIKUTUSMAHDOLLISUUDET
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datettavia sääntöjä. Onnettomuuk-
sia ei kenties voida täysin estää,
mutta ainakin niiden seurauksia
voidaan lieventää.

Myös kunnat ovat tässä avainase-
massa, koska niillä on päätän-
tävalta hoitamansa liikenneverkon
osalta liikenteen ohjauksesta sekä
nopeus- ym. rajoituksista. 

Huono näkyvyys, sade, liukkaus,
pimeys ja muut olosuhdetekijät
ovat usein myötävaikuttavia teki-
jöitä onnettomuuksissa. Liiken-
teen olosuhteisiin voidaan vai-
kuttaa mm. liikenneväylien kun-
nossapidolla ja tievalaistuksella,
jotka ovat Tielaitoksen ohella myös
kuntien tehtäviin kuuluvia asioita. 

Miten kunta voi hoitaa jokapäiväi-
sessä toiminnassaan vastuun lii-
kenneväylien ja muun liikenneym-
päristön turvallisuudesta? Kenelle
vastuu kunnissa tulisi osoittaa?
Harvoissa kunnissa on liikenne-
turvallisuuskysymyksiin  perehty-
nyttä työntekijää, jonka tehtäviin
kuuluisi kunnan tie- ja katuver-
kon turvallisuusasioiden jatkuva
seuranta sekä parannusten jär-
jestäminen havaittuihin ongelmiin.
Tielaitoksen tiepiireissä on tehtä-
vään erikoistuneita liikennetur-
vallisuusinsinöörejä ja heiltä saa
tarvittaessa asiantuntija-apua aina-
kin yleisten teiden turvallisuus-
kysymyksissä. Monissa kunnissa
on myös laadittu yhdessä Tielai-
toksen kanssa liikenneturvallisuus-
suunnitelmia. Joskus kuitenkin käy
niin, että hyvin käynnistynyt liiken-
neturvallisuustyö  hiipuu aktiivisen
vetäjän puuttuessa, kun suunni-
telman laatinut työryhmä ja ulko-
puolinen asiantuntija on saanut
suunnitelman valmiiksi.  

Usein liikenneturvallisuusongel-
miin puututaan vasta, kun asia
nousee esille kuntalaisten vali-

Asenteisiin ja sääntöjen tuntemi-
seen vaikuttava liikennevalistus
sekä liikenteen valvonta ovat tär-
keä osa liikenneturvallisuustyötä,
mutta eivät yksin riitä liikenneturval-
lisuusongelmien ratkaisuun.

AJONEUVO

Ajoneuvon kunto voi myötävaikut-
taa onnettomuuteen, mutta hyvin
harvoin se on varsinainen syy on-
nettomuuteen. Ajoneuvojen turva-
varusteista valtaosa (turvavyöt, ky-
pärät, ilmatyynyt jne.) on tarkoitet-
tu lieventämään onnettomuuksien
seurauksia ajoneuvon kuljettajalle
ja matkustajille, eivät estämään
onnettomuuksia. Ongelmana on,
että autojen ajo-ominaisuuksien ja
turvallisuuden parantuessa myös
ajonopeudet ovat nousseet ja ote-
taan entistä suurempia riskejä.

LIIKENNEYMPÄRISTÖ
JA OLOSUHTEET

Liikenneympäristön vaikutus tur-
vallisuuteen on monitahoinen. Lii-
kenneympäristöstä riippuu,  kuin-
ka suuri on onnettomuusriski; esi-
merkiksi kuinka paljon kevyt liiken-
ne liikkuu ajoneuvojen kanssa sa-
massa tilassa. Liikenneympäristö
ja ajonopeudet vaikuttavat siihen,
kuinka hyvin mahdolliset riskitilan-
teet ovat ajoneuvon kuljettajan en-
nakoitavissa ja hallittavissa. Liiken-
neympäristö vaikuttaa myös siihen
millaiset mahdollisen onnettomuu-
den seuraukset ovat. Esimerkiksi
auton törmätessä jalankulkijaan
on nopeudella ratkaiseva vaikutus
onnettomuuden seurauksiin.      

Turvallisuutta voidaan parantaa
muuttamalla liikenneympäristöä ja
tarkistamalla tarvittaessa siinä nou-

äävastuun liikenteen
turvallisuudesta kat-

sotaan yleensä olevan
liikenteessä liikkuvilla ihmisillä it-
sellään. Lisäksi turvallisuudesta
vastuullisina pidetään liikenne-
säännöistä ja muista määräyksis-
tä päättäviä sekä sääntöjen nou-
dattamista valvovia viranomaisia.
Kyse on kuitenkin paljon laajem-
masta vaikuttajajoukosta.

IHMINEN

Saatetaan kuvitella, että jos kaikki
liikenteessä liikkuvat tuntevat sään-
nöt ja noudattavat niitä, ei onnet-
tomuuksia pitäisi tapahtua. Mutta
näin ei ole käytännön elämässä.
Ensinnäkään emme voi odottaa,
että kaikki ihmiset pikkulapsista
vanhuksiin osaavat tai pystyvät
liikkumaan liikenteessä sääntö-
jen mukaan. Onnettomuuksien
tapahtumiseen vaikuttavat useat
eri tekijät: ihminen, ajoneuvo, olo-
suhteet, liikenneympäristö jne.
Onnettomuuksia tapahtuu silti,
vaikka ajoneuvojen kuljettajat ja
kaikki muutkin toimivat sääntöjen
mukaisesti ja ajoneuvot ovat asian-
mukaisessa kunnossa. 

Ihmisen luontaiseen toimintaan
liittyy myös virheiden mahdollisuus.
Liikenteessä tehty virhe ei kuiten-
kaan saisi johtaa kuolemaan tai
vakavaan vammautumiseen.

P
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tusten tai tapahtuneen onnetto-
muuden takia. Vastuuta on tällöin
siirretty osin kunnan asukkaille. 

Kunnan liikenteen turvallisuuteen
vaikuttaa se, kuinka asukkaat itse
käyttäytyvät liikenteessä liikkujina
ja toisaalta myös se, kuinka aktiivi-
sesti he itse haluavat vaikuttaa
asuinympäristönsä liikenneturval-
lisuuteen.Yksittäinen ihminen voi
vaikuttaa turvallisuuteensa esi-
merkiksi:  

• kertomalla liikenneturvallisuus-
ongelmasta kunnan virkamiehelle 

• tekemällä kunnalle kirjallisen aloit-
teen tai keräämällä adressin liiken-
neturvallisuusongelmasta ja mah-
dollisesta parannusehdotuksesta

UUSI REITTI

Vanha
reitti

• ottamalla asian esille tutun luot-
tamushenkilön avulla 

• käynnistämällä asiastakeskustelua
paikallislehden yleisönosastossa

• ottamalla asian keskusteltavak-
si asukasyhdistyksessä tai naa-
pureiden kesken hoitaakseen
asian kuntoon yhteisellä pää-
töksellä

• parantamalla itse oman tontin tai
taloyhtiön pihan turvallisuutta esi-
merkiksi raivaamalla tonttiliittymän
näkemäesteitä  

• vähentämällä itse turhaa auton-
käyttöä asuinalueellaan lyhyillä
matkoilla (esimerkiksi viemällä
lapsen autolla kouluun ”vaaral-
lisen” matkan takia, vaarantaa
muiden samaa koulutietä kulke-
vien lasten matkaa)

Vastavuoroisesti kunnan on hyvä
järjestää alueittaisia asukasiltoja
tai vastaavia tilaisuuksia, joissa
epäkohdista voidaan keskustella.
Joissain kunnissa on käytetty myös
purnauspuhelinta, aloitelaatikkoa
tai muuta vastaavaa kanavaa asuk-
kaiden mielipiteille. Usein mene-
telläänkin näin, kun kuntaan teh-
dään liikenneturvallisuus- tai lii-
kennejärjestelmäsuunnitelmaa. Kun-
talaisten palautteen kerääminen
olisi kuitenkin saatava pysyväksi,
vaikka vuosittain toistuvaksi, kos-
ka liikenne ja ympäristö muuttuvat
ja uusia ongelmia nousee esille.

Yhdessä syntyvät ideat: Liikennevirtojen - tässä tapauksessa rekkaliikenteen - ohjaaminen pois asuinalueelta parantaa turvallisuutta.
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2.4 YHTEISTYÖ ALUE- JA PAIKALLISTASOLLA  
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Lisätietoja: 

• Läänikohtaiset liikenneturvallisuus-
suunnitelmat (lisätietoja läänin-
hallituksista)

• Tielaitoksen liikenneturvallisuus-
ohjelma 2005, Tielaitos 1999
(TIEL 1000022)

• Tiepiirien liikenneturvallisuusohjelmat

edustajat. Ryhmään voidaan kut-
sua mukaan myös järjestöjen ja
asukkaiden edustajia. Se voi pyy-
tää myös tiepiiriä, Liikenneturvaa
tai lääninhallitusta osallistumaan
työhön. Työryhmän puheenjohta-
jat ja sihteerit voivat vuosittain
vaihtua, jottei kokouksista huoleh-
timinen muodostu yhdelle hallinto-
kunnalle liian työlääksi. Tarkoituk-
sena on, että työryhmän myötä
syntyy toimijaverkosto, jossa sa-
malla alueella liikenneturvallisuus-
asioiden parissa työskentelevät
ja siitä kiinnostuneet ihmiset op-
pivat tuntemaan toisensa. Tällöin
uusin tieto, ideat ja toimintamallit
leviävät parhaiten.

myös kunnille. Suunnitelmat ovat
linjassa valtakunnallisen liikennetur-
vallisuusohjelman kanssa.

Paikallistason liikenneturvallisuus-
työtä voidaan hoitaa kunnan tilan-
teesta ja koosta riippuen joko
oman kunnan sisäisenä tai useam-
man kunnan yhteistyönä. Esimer-
kiksi Oulun läänissä on otettu
käyttöön seutukuntajakoon perus-
tuvat kuntien yhteistyöryhmät.
Yhteistyö kuntien kesken voi pe-
rustua myös samantapaisiin liiken-
teellisiin oloihin tai työssäkäynti-
alueisiin. 

Liikenneturvallisuustyön organi-
sointi on periaatteessa kunnan
keskushallinnon vastuulla, mutta
käytännössä siitä voi vastata joku
muukin hallintokunta. Lähes kaikki
hallintokunnathan tekevät liikenne-
turvallisuustyötä jossain muodos-
sa. Lääninhallitukselta,Tielaitok-
selta ja Liikenneturvalta voi pyy-
tää apua myös kunnan liikenne-
turvallisuustyön organisoimiseen.

Kuntakohtaisessa liikenneturval-
lisuusryhmässä olisi hyvä olla
mukana kaikkien liikenneturval-
lisuustyöhön osallistuvien hallin-
tokuntien sekä paikallispoliisin 

iikenneturva, Tie-
laitos ja poliisi ovat

toimineet perinteisesti
yhteistyössä kuntien kanssa. Suu-
reen osaan kuntia on jo muodos-
tettu toimiva liikenneturvallisuus-
ryhmä ja laadittu liikenneturval-
lisuussuunnitelma. Erilaista tur-
vallisuutta parantavaa toimintaa on
saatu käyntiin sekä konkreettisia
toimia toteutukseen. 

Viime vuosina liikenneturvallisuus-
työn suunnitelmallisuutta ja or-
ganisointia on kehitetty myös
lääneissä. Uusien läänien myötä
lääninhallituksiin perustettiin liiken-
neosastot, joiden vastuualuee-
seen sisältyy läänintason liiken-
neturvallisuusyhteistyöstä huoleh-
timinen, läänien liikenneturvalli-
suustavoitteiden asettaminen
sekä läänien liikenneturvallisuus-
suunnitelmien laatiminen ja ajan-
tasalla pitäminen.

Alueellisen yhteistyön laajenta-
miseksi ja tiivistämiseksi on pe-
rustettu lääneittäiset liikennetur-
vallisuusneuvottelukunnat, joiden
puheenjohtajana on maaherra.
Lääninhallituksen liikenneosas-
ton edustajien lisäksi neuvotte-
lukunnissa on poliisin lääninjoh-
don, liikkuvan poliisin, koulutoi-
men sekä sosiaali- ja terveystoi-
men edustajat. Edustettuina ovat
myös keskeisimmät aluetason
organisaatiot Tielaitos, Liikenne-
turva, maakuntaliitot, ympäristö-
keskukset ja kunnat. Laajan edus-
tuksen tarkoituksena on tarjota
yhteistyön foorumi keskeisille tur-
vallisuuteen vaikuttaville tahoille
ja koota kuntien käyttöön asian-
tuntijoiden verkosto kaikilta liiken-
neturvallisuustyön osa-alueilta.

Kaikkiin lääneihin on laadittu lääni-
kohtaiset liikenneturvalllisuus-
suunnitelmat. Ohjelmat sisältävät
teemoja ja toimintaehdotuksia 

L
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voidaan ottaa käyttöön. Samalla
syntyy oman työpisteen ja hallin-
nonalan suunnitelma liikennetur-
vallisuuden parantamiseksi.

Laajempikin hallinnonalojen yh-
teistyö on osoittautunut hyödyl-
liseksi. Kokemusten ja ideoiden
vaihtamiseksi ja eri hallinnonaloil-
la yhteisesti tehtävistä asioista
sopimiseksi kuntiin on perustettu
yhteistyöryhmiä. Nämä liikenne-
turvallisuusryhmät ovat koonneet
eri hallinnonalojen toimet koko
kunnan kattavaksi liikenneturval-
lisuussuunnitelmaksi. Sen avulla
on helpompi hankkia kunnan päät-
täjien tuki toiminnalle. Suunnitel-
mat, joiden tulisi olla hyvin kon-
kreettisia mm. vastuunjaoltaan,
uusitaan vuosittain.

Järjestelmällinen yhteistyö liiken-
neturvallisuusasioiden hoitami-
seksi voidaan käynnistää nimeä-
mällä yhdyshenkilö sekä vastuu-
henkilöt keskeisiltä hallinnon-
aloilta. Yhdyshenkilö ja vastuu-
henkilöt muodostavat yhteistyö-
ryhmän, joka kokoontuu sopimaan
mahdollisten työryhmien nimeä-
misestä ja voimavaroista, joita tar-
vitaan erillishankkeisiin ja kunkin
hallinnonalan omiin hankkeisiin.

Tärkeä liikenneturvallisuustyön
muoto on kunnan tiedotustoiminta
ja kontaktit tiedotusvälineisiin.
Useimmat paikallislehdet ovat
kiinnostuneita kirjoittamaan paik-
kakunnan tie- ja liikenneasioista,
kunhan toimittajille antaa vain
asiasta vinkin. Tiedotusvälineet
saavat yleensä tiedot kunnan pää-
töksistä  luottamuselinten esitys-
listoilta ja mm. virallisista kuulu-
tuksista, mutta kunnan virkamie-
hiltä suoraan saadut täydentävät
lisätiedot ovat aina paikallaan.
Kaikkien hallintokuntien kannattaa
tiedottaa aktiivisesti ajankohtai-

urvallinen liikku-
minen ilman pelkoja

on tärkeä osa kunta-
laisten hyvinvointia. Kunnan tu-
lee huolehtia siitä, että kaikenikäi-
set kuntalaiset suoriutuvat koulu-,
työ-, asiointi- ja vapaa-ajan mat-
koistaan ehjinä tuntien liikkumi-
sensa turvalliseksi. Kuntalaisten
kokonaisedun näkevä kunta voi
myös säästää monella tavalla pa-
nostamalla ennalta ehkäisevään
liikenneturvallisuustyöhön.

Hyvien liikenneolojen lisäksi kun-
talaiset tarvitsevat mm. opastus-
ta turvallisista reiteistä, ohjausta
vaaratilanteiden havaitsemiseen
sekä tietoa turvalaitteiden käy-
töstä ja liikennesäännöistä. Lii-
kenneonnettomuuksiin vaikutta-
vat usein inhimilliset syyt: tiedon-
puute, epäonnistuneet havainnot,
puutteelliset tilannearviot, huoli-
mattomuus tai piittaamattomuus.

Kunnan teknisen toimialan tehtä-
vänä on huolehtia toimivista ja
turvallisista liikennejärjestelyistä.
Opastus- ja ohjaustehtävä sopii
kaikille niille kunnan hallinnon-
aloille ja palvelupisteille, jotka
ovat suorassa kosketuksessa
kuntalaisiin. Kysymys on yleensä
pienistä asioista, muistuttamisesta
ja ennen kaikkea kiinnostuksesta
kuntalaisten turvallisuutta kohtaan.
Vinkkejä ja opasaineistoa on saa-
tavissa moneen tarpeeseen.

Kaikilla kunnan hallinnonaloilla
on mahdollista toteuttaa toimia,
joilla kuntalaisten turvallisuutta
liikenteessä voidaan parantaa.
Liikenneturvallisuutta koskevien
asioiden käsittelyä voidaan te-
hostaa varsin helposti. Ensin sel-
vitetään, mitä asioita on ja miten
niitä nyt hoidetaan. Yhteisen poh-
diskelun ja käsillä olevan oppaan
avulla löytyy toimintatapoja, joita

T

21

sista ja paikallisesti merkittävistä
liikenneasioista. Tiedotettavia asioi-
ta ovat esim. liikenneympäristön
muutokset ja liikkumisohjeet uudes-
sa ympäristössä, tilapäiset liiken-
nejärjestelyt sekä valtakunnallisten
kampanjoiden toteutus kunnassa.

Paikalliset lehdet voivat ylläpitää
liikennepalstaa, jossa käsitellään
säännöllisesti ajankohtaisia liiken-
neasioita. Esim. syksyllä kannat-
taa muistuttaa autoilijoita koulu-
jen alkamisesta, talvella tiedottaa
liukkaan kelin vaaroista ja pyöräi-
lykauden alkaessa kertoa turval-
lisesta pyöräilystä. Lisäksi lehtien
yleisönosastot tarjoavat keskuste-
lufoorumin liikenteeseen ja liiken-
neturvallisuuteen liittyville aiheille.
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LIIKENNEKASVATUS PERUS-
KOULUISSA JA TOISEN ASTEEN
OPPILAITOKSISSA

Liikenteessä kuolee vuosittain noin
30 ja loukkaantuu lähes tuhat pe-
ruskouluikäistä lasta. Liikennekas-
vatus mainitaan peruskoulun ope-
tussuunnitelman perusteissa (1994)
liikunnan ja ympäristö- ja luonnotie-
don yhteydessä sekä yhtenä aihe-
kokonaisuutena. Liikennekasvatuk-
sen tehtävänä on varmistaa oppi-
laan perusvalmiudet, joilla hän sel-
viää jokapäiväisessä liikenteessä.
Oppilaan tulee kasvaa itseään, lii-
kennettä ja liikenneympäristöä ar-
vioimaan kykeneväksi aktiiviseksi
ja itsenäiseksi tienkäyttäjäksi. Kun
vastuu opetussuunnitelmista on
kouluilla, opettajien asema liiken-
nekasvatuksen suunnittelijoina, to-
teuttajina ja kehittäjinä korostuu.

Alkuopetuksen tehtävänä on opet-
taa oppilaalle jalankulkijan oikeat
liikkumistavat ja koulumatkan tur-
vallinen hahmottaminen. Alkuope-
tuksen jälkeen painopiste on tur-
vallisen polkupyöräilyn taitojen ja
tietojen opettamisessa. Samoin
on tärkeää oppia taidot joukkolii-
kenteen käyttäjäksi. Murrosiässä
liikennekasvatuksessa on keskeis-
tä tarkastella liikennettä mootto-
riliikenteen näkökulmasta. Murros-
ikäiselle nuorelle tärkeitä sisältöjä
ovat päihteiden vaikutus liikentees-
sä, liikennettä koskevat tärkeimmät
lait ja fysiikan perustotuuksien
merkitys.

15-20 -vuotiaita nuoria kuolee lii-
kenteessä vuosittain lähes sata ja
loukkaantuu yli 1500. Toisen asteen
oppilaitoksessa opiskelevan nuoren
elämässä autolla on usein keskei-
nen rooli. Autokoulu ja ajokortti mo-
tivoivat ja kiinnostavat nuorta usein
enemmän kuin koulun liikennekasva-

Liikennekasvatus on tuloksellisinta
silloin, kun se laajenee koulun sisäl-
tä yhteistyöksi ympäröivän yhteis-
kunnan kanssa. Erityisesti omalla
esimerkillään lapsiinsa vaikuttavat
oppilaiden vanhemmat ovat tärkeitä
yhteistyökumppaneita koululle. Lii-
kenteeseen ja oppilaiden liikkumi-
seen liittyviä asioita on hyvä ottaa
esille vanhempainilloissa. Myös kou-
lulaisautonkuljettajat ja kaikki kou-
lun henkilökuntaan kuuluvat ovat
merkittäviä oheiskasvattajia. Koulu-
jen kannattaa huolehtia toimivasta
yhteistyöstä erityisesti autokoulujen,
järjestöjen ja viranomaisten (esim. po-
liisin) sekä kunnan nuoriso- ja liikunta-
toimen kanssa. Yhteistyötä voidaan
tehdä myös paikallisten tiedotusvä-
lineiden, asukasyhdistysten ja jouk-
koliikennettä hoitavien yritysten
kanssa.

KOULUKULJETUKSET

Kunnan järjestämien koululaisau-
tonkuljettajien koulutustilaisuuk-
sien suunnittelussa ja toteutta-
misessa tärkeää on eri tahojen 

tus. Oman elämän hallinta ja toimin-
ta ryhmäpaineen alla ovat tärkeitä
asioita nuorille kuljettajille ja heidän
matkustajilleen. Liikennekasvatuk-
sessa keskeistä on oppia ymmär-
tämään liikenteen riskit ja arvioi-
maan omaa liikennekäyttäytymis-
tään. Tarkoituksena on kasvattaa
oppilaasta liikkuja, joka kantaa
sosiaalisen vastuun yhteispelistä
muun liikenteen kanssa.

Liikennekasvatusta kannattaa konk-
retisoida mahdollisimman havain-
nollisen ja monipuolisen toiminnan
avulla. Oppilaalle tarjotaan aktiivi-
sen tienkäyttäjän ja oppijan rooli.
Esimerkiksi käytännönläheistä ja
aktivoivaa koulumatkakartoitusta
käytetään usein liikennekasvatuk-
sen keinona. Siinä pyritään paikal-
listamaan koulun lähiympäristöstä
ja koulumatkoilta oppilaiden vaaral-
lisina ja ongelmallisina kokemat
paikat. Todetuista epäkohdista
kannattaa raportoida myös kun-
nan liikennesuunnittelusta vas-
taaville.

Liikennekasvatusta voidaan toteut-
taa myös pidempiaikaisina toimin-
taprojekteina, joissa oppilaat etsi-
vät ja jäsentävät tietoa eri lähteis-
tä ja tuottavat raportin. Tarkaste-
lun kohteena voi olla liikenneon-
nettomuus, tai oppilaat voivat tark-
kailla liikennettä koulun lähiym-
päristössä. Vanhempien oppilai-
den toimintaprojekteissa aiheena
voi olla oman liikenteeseen liitty-
vän toiminnan kehittäminen. Myös
jokapäiväiset liikkumistilanteet,
kuten retket ja siirtyminen paikasta
toiseen koulupäivän aikana, kan-
nattaa hyödyntää harjoittelemalla
turvallista liikkumista. Asioita on
hyvä ottaa esiin niiden ajankohtai-
suuden mukaan (esim. pimeällä
liikkuminen, pyöräilykauden alku).
Perinteisen luokkahuoneopetuk-
sen lisäksi voidaan järjestää myös
teemapäiviä tai tempauksia.
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Liikenneturvan aineistoa peruskoulujen ja toisen asteen oppilaitosten 
liikennekasvatukseen:

• Kouluikäinen liikenteessä. Vihjeitä liikenneturvallisuustyöhön kunnassa ja koulussa
• Liikennelipas. Ohjeita ensimmäisen ja toisen luokan liikennekasvatukseen
• Omille teille. Tietoa ja tehtäviä liikenteestä. Aineisto peruskoulun 3. - 6. luokille
• Jalan ja pyörällä -opas ja -kalvosarja
• Pyörällä liikenteeseen. Tehtäviä ja harjoituksia pyöräkortin suorittajalle
• Polkupyörän rakenne ja huolto. Opetusviitteitä ala-asteen teknisen työn 

oppitunneille
• Pyörätie- ja Mikroajo-tietokoneohjelmat
• Mopoilijan opas ja Ennakoivan ajamisen opas
• Väläys pimeässä. Näytöt pimeän ajan riskien havainnollistamiseksi
• Fysiikkaa liikenteestä ja Liikennefysiikan tehtäviä
• Vauhdin vaikutukset. Fysiikan aineistoa liikenteestä lukioille ja ammattioppi-

laitoksille
• Tekemällä opiksi. Kokemuksia ja esimerkkejä nuorten liikennekasvatuksesta
• Eloonjääneet-video. Dokumenttielokuva nuorten kuolonkolareista
• Tietolehdet (Lapset liikenteessä, Nuoret kuljettajat, Jalankulkijan heijastin,

Pyöräilykypärät, Turvavyö ja Rattijuopumus)

Tielaitoksen aineistoa peruskoulujen liikennekasvatukseen:

• STOP  -mietitään yhdessä. Liikenneturvallisuusvideo ala-asteen oppilaille

Lisätietoa koululaisautonkuljettajien koulutuksesta ja
koulukuljetuspäätöksestä:

• Koulukuljetus. Kurssiaineisto kuljettajien koulutukseen. Opetushallitus 1992
• Koulukuljetus. Kuljettajan opas. Opetushallitus 1992. (Koulukuljetuspäätös 

liitteessä 2.)

liikenneorganisaatioiden kotisivuilta.
Kirjastot toimivat luontevasti myös
keskustelufoorumina kunnan liiken-
nejärjestelyihin sekä kuntalaisten
liikennekäyttäytymiseen ja -turval-
lisuuteen liittyvissä asioissa.

KANSALAISOPISTOT

Kansalaisopistoissa voidaan järjes-
tää esimerkiksi ennakoivan ajon
kursseja sekä ikäautoilijakoulutusta.
Kirjastojen lisäksi myös kansalais-
opistot voivat toimia keskustelu-
foorumina liikenteeseen liittyvissä
teemoissa

(poliisi, liikennöitsijä, kuljettaja,
Liikenneturva) asiantuntemuksen
monipuolinen hyödyntäminen. Kos-
ka myös koululaisautonkuljettajat
ovat merkittäviä oheiskasvattajia,
koulutuksen yhtenä tarkoitukse-
na on auttaa kuljettajia tiedosta-
maan kasvattajan roolinsa ja tar-
jota heille valmiuksia kasvatusteh-
tävänsä hoitamiseen. Koululais-
autonkuljettajat kannattaa kutsua
myös vanhempainiltoihin ja opet-
tajien kokouksiin, joissa käsitel-
lään liikenteeseen ja koulumatkoi-
hin liittyviä asioita.

KIRJASTOT

Kunnan kokonaisvaltaisessa liiken-
neturvallisuustyössä kirjastoilla
on tietoa antava rooli. Kirjastois-
sa on hyvä olla saatavilla tietoa
ainakin turvalaitteista, liikennesään-
nöistä ja kunnan liikenneympäristön
suunnittelusta. Tietoa kannattaa
tarjota kuntalaisille monipuolisesti
esim. esitteinä, oppaina, videoina
sekä internetpalvelun kautta eri 
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Liikenneturvan aineistoa alle kouluikäisten liikennekasvatukseen:

• Pienen kulkijan taival. Liikenneturvallisuusvihjeitä pienten lasten kasvattajille
• Kulkunen. Lasten ja vanhempien yhteinen liikennekirjanen
• Nyt saa mennä. Video alle kouluikäisten vanhemmille
• Turvajoukko. Opas lasten turvalaitteista vanhemmuuteen valmistautuville
• Näin lapsi matkustaa turvallisesti autossa -opas
• Pyöräilykypärä pienestä pitäen -esite
• Äiti! Isä! Neuvo minua kulkemaan turvallisesti! -esite
• Lasten liikennekirja ja Turvapupun tehtävävihko
• Liikennemerkkisarja
• Tietolehdet (Lapset liikenteessä, Lapsi autossa, Jalankulkijan heijastin ja

Pyöräilykypärät)

IÄKKÄÄT

Tieliikenteessä kuolee vuosittain
yli sata ja loukkaantuu lähes tuhat
yli 65-vuotiasta. Ikääntyminen vai-
kuttaa ihmisiin eri tavalla ja sen
mukanaan tuomat muutokset suo-
rituskyvyssä ovat yksilöllisiä. Ikään-
tyminen ei kuitenkaan ole este tur-
valliselle liikkumiselle. Hyvään van-
huuteen kuuluu olennaisesti mah-
dollisuus liikkua itsenäisesti ja
muista riippumatta paikasta toi-
seen. Tukemalla ikäihmisten liikku-
mista edistetään samalla myös
heidän terveyttään.

Ikäihmiset itse ovat oman liikku-
misensa parhaita asiantuntijoita.
Heidän kanssaan yhdessä on
hyvä käydä läpi tyypillisiä vaarati-
lanteita ja antaa ohjeita niiden
välttämiseksi. Ikääntyvien parissa
työskenteleville voidaan järjestää
koulutusta, josta on heille hyötyä
ikäihmisten tapaamisissa. Esimer-
kiksi kotikäyntien yhteydessä on
hyvä tilaisuus ottaa ajankohtaiset 
liikenneasiat puheeksi. Syksyllä
ja talvella iäkästä kannattaa muis-
tuttaa heijastimen käytön tärkey-
destä. Autoilevaa ikäihmistä voi
varoittaa pääkallokeleistä ja jalan
kulkevalle voi suositella liukastu-
mista estäviä apuvälineitä. Pyöräi-
lijälle kypärä on välttämätön turva-
laite, sillä kaatumiset ovat taval-
lisia myös iäkkäillä pyöräilijöillä.

Eläkeläiskerhot järjestävät virik-
keellistä ohjelmaa jäsenilleen. Kun-
nassa voidaan yhteistyössä eläke-
läiskerhojen kanssa järjestää esi-
merkiksi teemailtoja, joissa käy-
dään läpi ikääntyvän liikkumiseen
liittyviä asioita. Ikääntyville on myös
olemassa juuri heille räätälöityjä
kursseja, joissa kerrataan liiken-
neasioita. Autoileville ikäihmisille
on tarjolla myös mahdollisuus käy-
tännön ajoharjoitteluun.

osiaalitoimi on tär-
keässä asemassa

kunnan asukkaiden tur-
vallisuuden ja hyvinvoinnin tuke-
misessa, sillä sen palvelut ulot-
tuvat vauvasta vaariin. Sosiaalitoi-
men henkilöstöllä on hyvät mah-
dollisuudet vaikuttaa kuntalaisten
liikenneturvallisuuteen. Paikallisis-
sa tiedotusvälineissä on hyvä kä-
sitellä turvallisia liikkumistapoja,
turvalaitteiden käyttöä ja eri tien-
käyttäjien vuorovaikutuksen paran-
tamista.

ALLE KOULUIKÄISET

Alle kouluikäisiä lapsia kuolee lii-
kenteessä vuosittain lähes kym-
menen ja loukkaantuu noin 200.
Lapsen valmiudet itsenäiseen liik-
kumiseen kehittyvät vähitellen lä-
hiympäristössä leikkimällä ja liik-
kumalla saatujen kokemusten kaut-
ta. Lapsi oppii turvalliset liikkumis-
tavat jo pienenä, jos aikuiset opas-
taen ja tukien antavat hänelle siihen
mahdollisuuden.

Päiväkodeissa ja perhepäivähoi-
dossa lapsia voidaan opastaa liik-
kumaan turvallisesti heidän rajallisis-
ta kyvyistään huolimatta. Luonnolli-
sia oppimistilanteita syntyy joka-

S päiväisen liikkumisen yhteydessä.
Esimerkiksi retkellä voidaan ker-
rata oikea tapa ylittää tietä ja lii-
kennevaloissa käyttäytyminen.
Tärkeää on, että lapselle toiste-
taan turvallisen liikkumisen kan-
nalta tärkeitä neuvoja ja ohjeita
konkreettisissa tilanteissa, jotta
hän muistaa ne tarpeen tullen.

Päivähoidon ja terveydenhuollon
välisen yhteistyön lisäksi yhteis-
työkumppaneita voivat olla ala-as-
teen opettajat, poliisi, eri järjestöt
ja luonnollisesti lasten vanhemmat.
Vanhemmille voidaan järjestää
teemailta, jossa käydään yhdes-
sä läpi turvalaitteiden käyttöä käy-
tännössä. Vanhempainiltojen yh-
teydessä voidaan kerrata myös
liikenteen turvallisuusaiheita ja tar-
kastella päiväkodin tai perhepäi-
vähoitopaikan ympäristöä liiken-
neturvallisuuden kannalta. Lisäk-
si voidaan ottaa puheeksi koko
perheen turvallinen liikkuminen,
sillä lapsi oppii erityisesti vanhem-
piensa antamasta mallista. Päivä-
kotien ja liikennesuunnittelusta
vastaavien yhteistyö voi parhaim-
millaan johtaa koko asuinaluetta
hyödyntäviin ratkaisuihin. Osallis-
tumalla erilaisiin kampanjoihin saa-
daan myös vaihtelua normaaliin
toimintaan ja tiedotusvälineissä
julkisuutta asian edistämiseksi.
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Liikenneturvan aineistoa iäkkäiden liikennekoulutukseen:

• Autoillen kaiken ikää. Ohjeita ikääntyville autoilijoille
• Ikäkuski  - mikä kuski? Tietoa iäkkäistä autonkuljettajina
• Ikänsä ratissa ja Ratissa pitkin ikää - videot
• Ikäpyöräilijä tien päällä - ja Pyörällä polkien läpi talven - esitteet
• Ikäautoilijan kuntokurssi ja Teemana ikäihminen liikenteessä - aineistot kouluttajille
• Tietolehdet (Ikäihminen liikenteessä, Jalankulkijan heijastin, Turvavyö ja

Pyöräilykypärät)
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3.4 TERVEYSTOIMI
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untalaiset käyttä-
vät terveystoimen

palveluita koko elin-
kaarensa ajan, joten sen piirissä
pitkäjänteisesti tehtävä liikenne-
turvallisuustyö on ensisijaisen tär-
keää kuntalaisten hyvinvoinnin tur-
vaamiseksi. Lääketieteellisen kou-
lutuksen saaneella terveydenhuol-
tohenkilöstöllä on hyvät vaikutus-
mahdollisuudet kuntalaisiin. Hen-
kilöstö on avainasemassa jaetta-
essa liikenneturvallisuustietoa neu-
voloista vanhemmille ja kouluter-
veydenhuollossa oppilaille sekä
aikuisväestölle työterveyshuollos-
sa ja terveyskeskuskäyntien yh-
teydessä.

NEUVOLAT

Kun vanhemmat saapuvat perhe-
valmennukseen, he ovat hyvin
kiinnostuneita tulevan lapsensa
kaikinpuolisesta turvallisuudesta,
joten heille annettava liikennetur-
vallisuustieto menee yleensä hy-
vin perille. Neuvoloissa on tär-
keää korostaa vanhempien vas-
tuuta lapsensa turvallisesta liik-
kumisesta ja myös vanhempien
esimerkkinä olemista liikentees-
sä. Perhevalmennuksen ja neu-
volakäyntien yhteydessä kannat-
taa neuvoa vanhemmille turvakau-
kaloiden, turvaistuinten, pyöräi-
lykypärien, heijastimien ja muiden
turvalaitteiden käyttöä. Neuvolaan
voidaan koota myös pysyvä tur-
valaitenäyttely.

KOULUTERVEYDENHOITO

Kouluterveydenhuollolla on oma
tärkeä osansa koulujen kokonais-
valtaisessa liikennekasvatukses-
sa. Kouluterveydenhoitaja ja -lää-
käri voivat omalla lääketieteellisel-
lä asiantuntemuksellaan vakuuttaa
lapset ja nuoret turvalaitteiden käy-
tön tarpeellisuudesta ja opastaa
niiden oikeaan käyttöön. Tärkeitä
asioita ovat kypärän ja turvavyön
käytön suojavaikutukset sekä alko-
holin vaikutus suorituskykyyn.

K

Liikenneturvan aineistoa liikenne-
turvallisuustiedon jakamiseen
neuvoloissa:

• Katso kohta 3.3 Sosiaalitoimi,
aineistoa alle kouluikäisten
liikennekasvatukseen.

Liikenneturvan aineistoa liikenne-
kasvatukseen kouluterveydenhuol-
lossa:

• Tietolehdet (Lapset liikenteessä,
Nuoret kuljettajat, Pyöräilykypä-
rät, Turvavyö ja Rattijuopumus)

TYÖTERVEYSHUOLTO

Työliikenne aiheuttaa noin puolet
työtapaturmakuolemista. Työmat-
koilla kuolee vuosittain 30-40 hen-
kilöä ja muussa työhön liittyväs-
sä liikenteessä 20-25 henkilöä.
Monilla ammattialoilla ja työpai-
koilla liikenne on lähes ainoa työ-
hön liittyvä turvallisuusriski. Työ-
paikoilla voidaan kuitenkin tehdä
paljon liikenteen turvaamiseksi.
Kunnan työsuojeluorganisaatio
voi olla aloitteellinen työliikenteen
turvaamisessa sekä kunnan omien
työntekijöiden että kunnassa toi-
mivien yritysten suhteen. Usein yri-
tysten työliikenneongelmat edel-
lyttävät kunnan toimia esimerkiksi
liikennejärjestelyissä.

Kartoitettaessa työliikenteen tilan-
netta kunnan alueella huomioon
kannattaa ottaa ainakin liikenne-
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Liikenneturvan aineistoa työterveys-
huollossa käytettäväksi:

• Työ ja liikenne -opas
• Pidä pelivaraa. Ennakoivan aja-

misen opas ja kalvosarja
• Tietolehdet (Auton turvatyyny,

Auton renkaat, Turvavyö, Pyöräi-
lykypärät ja Jalankulkijan hei-
jastin)

onnettomuuksien määrä ja piir-
teet, koetut ongelmat sekä riski-
tilanteet ja -paikat. Yrityksille voi-
daan järjestää työliikennesemi-
naari, jossa kiinnitetään huomiota
työliikenteeseen yleisesti ja yritys-
kohtaisesti, keskitytään koettuihin
puutteisiin (esim. liikenneyhteyk-
sissä ja -järjestelyissä) ja sovitaan
toimenpiteistä. Työmatkalaisia kan-
nattaa kannustaa suosimaan jouk-
koliikennettä ja myös muita vaihto-
ehtoisia liikkumismuotoja; esim.
kimppakyydit on hyvä tuoda esille.
Kuntakohtaisesti voidaan kampan-
joida yleensä turvallisen työliiken-
teen puolesta sekä jostakin ajan-
kohtaisesta teemasta (esim. pi-
meällä ajamisesta). Valistusaineis-
tolla ja toimintaohjeilla huomio voi-
daan kiinnittää pahimpiin vaarati-
lanteisiin ja -paikkoihin. Kuljetta-
jille voidaan järjestää myös jatko-
koulutusta. Työterveyshuollon yh-
teistyökumppaneita ovat työsuoje-
lupiirit, vakuutusyhtiöt, Liikenne-
turva ja Tielaitos sekä kunnan

Liikenneturvan aineistoa terveys-
keskuksissa käytettäväksi:

• Tietolehdet (Pyöräilykypärät,
Turvavyö, Auton turvatyyny,
Rattijuopumus, Lapsi autossa ja
Ikäihminen liikenteessä)
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teellisillä argumenteilla perustellen.
Henkilöstö voi kertoa kuntalaisille
esim. kypärättömään päähän koh-
distuvien iskujen seurauksista tai
alkoholin vaikutuksesta suoritus-
kykyyn ja reaktioaikoihin. Terveys-
keskuksessa voi olla myös jatkuva
turvalaitenäyttely. Lääkärin rooli
on tärkeä erityisesti iäkkäiden ajo-
kyvyn selvittämisessä, sillä jotkut
sairaudet ja lääkeaineet voivat hei-
kentää ajokykyä tai johtaa täydel-
liseen kyvyttömyyteen kuljettaa
ajoneuvoa. Lääkäri on avainase-
massa myös alkoholin suurkulut-
tajien ja päihdeongelmaisten ajo-
kyvyn ja -kelpoisuuden arvioinnis-
sa ja seuraamisessa.

liikennesuunnittelusta, liikenne-
järjestelyistä ja väylien hoidosta
vastaavat henkilöt. Yhteistyötä
kannattaa tehdä myös asiantunte-
van paikallispoliisin, kuljettajien jat-
kokoulutusta tarjoavien autokou-
lujen ja yritysten työsuojeluorgani-
saatioiden kanssa.

TERVEYSKESKUKSET

Terveyskeskuksissa kuntalaisille
voidaan jakaa turvalaite- ja liiken-
neturvallisuustietoutta lääketie- 
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3.5 VAPAA-AJANTOIMI

apaa-ajantoimen lii-
kenneturvallisuustyö

keskittyy liikunta- ja
nuorisotoimen kautta luontevas-
ti erityisesti nuoriin kuntalaisiin.
Yhteistyö vapaa-ajantoimen sisäl-
lä sekä muiden hallintokuntien
kanssa on välttämätöntä.

Nuorilla liikkuminen on olennai-
nen osa elämäntapaa ja sosiaalis-
ta vuorovaikutusta. Nuorten on-
nettomuusriski liikenteessä on
lähes kolminkertainen muuhun
väestöön verrattuna. Vapaa-ajan-
toimessa on hyvä nostaa esiin
sellaisia teemoja, joista nuoret
itse ovat kiinnostuneita. Aiheita
voivat olla esimerkiksi sosiaali-
nen tilanne autossa, vuorovaiku-
tus muiden tienkäyttäjien kans-
sa, vauhdista nauttiminen, alko-
holi ja vastuullisuus liikenteessä.

LIIKUNTATOIMI

Liikuntatoimen edustajien kannat-
taa osallistua aktiivisesti liikunta-,
harjoittelu- ja kokoontumispaik-
kojen sijoittelua ja järjestelyä kos-
kevaan liikennesuunnitteluun. Lii-
kuntatoimi voi tehdä aloitteita lii-
kenneympäristön parannuksista
ja toimivista joukkoliikenneyhteyk-
sistä liikuntapaikoille. Liikuntatoi-
men on myös hyvä välittää sekä
kuntalaisille että liikuntajärjestöille
tietoa liikenneturvallisuusasioista.
Liikunta- ja urheiluseurojen kulje-
tuksissa on koulukuljetusten ta-
voin huolehdittava sekä kuljetus-
ten turvallisuudesta sinänsä että
muistettava kuljettajan oheiskas-
vattajana ja esimerkkinä oleminen.

NUORISOTOIMI

Nuorisotoimi voi tehdä yhteistyö-
tä sivistys- ja opetustoimen sekä
nuorisojärjestöjen kanssa. Nuoril-
le voidaan järjestää Liikennetur-
van kouluttajien avulla esimerkik-
si nopeusnäyttötilaisuuksia, joissa
mm. ajonopeuden vaikutus pysäh-
tymismatkaan näytetään konkreet-

Liikenneturvan aineistoa vapaa-
ajantoimessa käytettäväksi:

• Katso kohta 3.2 Sivistys-ja opetus-
toimi, aineistoa peruskoulujen ja
toisen asteen oppilaitosten liikenne-
kasvatukseen.

V

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

tisesti. Lisäksi nuorille voidaan 
järjestää mopoilijoille, moottori-
pyöräilijöille ja autoilijoille tarkoi-
tettuja ennakoivan ajon kursseja.
Kunta voi myös varata nuorille
tilat pyörien, mopojen ja autojen
kunnostamiseen. Nuorille voidaan
järjestää myös keskustelutilaisuuk-
sia, erilaisia liikennetapahtumia
sekä toimintaprojekteja.
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3.6 TEKNINEN TOIMI
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LIIKENNEYMPÄRISTÖN SUUNNIT-
TELU JA RAKENTAMINEN

Teknisen toimen vastuulla on kun-
nan ylläpitämien liikenneväylien
ja -alueiden suunnittelu, rakenta-
minen sekä kunnossapito ja tältä
osin myös liikenneympäristön tur-
vallisuus. Liikenneympäristöä ei
voi kuitenkaan tarkastella osina
tarkkaa hallinnollista jakoa nou-
dattaen. Kunnan on syytä seurata
alueellaan myös valtion ylläpitä-
mien yleisten teiden sekä yksityis-
teidenkin turvallisuutta. Tarvittaessa
sovitaan yhteisistä toimenpiteistä
muiden tienpitäjien kanssa. Olen-
nainen osa kunnan liikenneturval-
lisuustyötä on teknisen toimen ja
Tielaitoksen yhteistyö. Yhteistyötä
kuntien kanssa käsitellään mm.
Tielaitoksen liikenneturvallisuus-
ohjelmassa 2005. 

Esimerkiksi liikenteen ohjaus- ja
rajoituskysymykset olisi käsitel-
tävä alueellisina kokonaisuuksina
liikenneverkon hallinnollinen jako
unohtaen. Tämä on tärkeää, jotta
paikkakunnan liikennejärjestelyis-
sä noudatettaisiin yhtenäistä lin-
jaa esimerkiksi nopeusrajoitusten
asettamisessa. Nopeusrajoituksia
ja muita liikenteenohjaustoimen-
piteitä käsitellään tarkemmin lu-
vussa 4.2.

Kunnan tekninen toimi vastaa usein
myös kunnan liikennepoliittisten
linjausten valmistelusta, vaikka
isoista liikenteellistä ratkaisuista
saatetaan päättää kunnanhallituk-
sessa tai -valtuustossa. Liiken-
teen turvallisuutta kokonaisuute-
na ajateltaessa on merkitystä sil-
lä, millainen kunnan liikennepo-
liittinen linja on esimerkiksi kevyen
liikenteen ja joukkoliikenteen olo-
suhteiden kehittämisessä ja asuin-
alueiden nopeusrajoitusjärjeste-

lyissä.  Samoin on ratkaisevaa,
kuinka paljon kuntasuunnitelmis-
sa ja vuosittaisissa budjeteissa
investoidaan olemassa olevan
liikenneympäristön turvallisuutta
parantaviin ratkaisuihin. Tiukassa
taloudellisessa tilanteessa bud-
jeteista karsitaan helposti van-
haan olemassa olevaan liikenne-
verkkoon kohdistuvia investointe-
ja ja painotus on välttämättömäs-
sä uudisrakentamisessa. Tämä
ei aina ole kovin pitkänäköistä,
sillä turvallisuutta voi parantaa
halvoillakin toimilla. Liikenneympä-
ristön pienistä ja tehokkaista pa-
rannustoimenpiteistä on yksityis-
kohtaisia esimerkkejä ja suunnit-
teluohjeita oppaan osassa 4.

Teknisen toimen tehtäviin kuuluu
yleensä myös maankäytön suun-
nitteluun ja kaavoitukseen sekä
yleiskaavatasoiseen liikennejärjes-
telmäsuunnitteluun liittyvä liikenne-
suunnittelu. Maankäytön ja liiken-
teen yhteensovittamisella jo suun-
nitteluvaiheessa voidaan vaikuttaa
paljon syntyvän liikenneympäristön
turvallisuuteen. 

Kunnan liikennejärjestelyistä vas-
taava toimiala on myös vastuus-
sa siitä, että liikennejärjestelyjä

koskevista suunnitelmista tiedo-
tetaan riittävästi ja jaetaan oike-
aa tietoa. Teknisen toimen tehtä-
viin kuuluu usein tiedottaminen
esimerkiksi yleisten teiden sekä
katujen ja kaavateiden suunnitel-
mista sekä suunnitelmien käsitte-
lyyn liittyvä nähtävillä pito. Usein
tiedotetaan yhteistyössä Tielai-
toksen kanssa tiettyjä vakiokaa-
voja noudattaen. Lakisääteisten
pakollisten kuulutusten lisäksi
olisi hyvä kertoa uusista suun-
nitelmista ja esimerkiksi muut-
tuneista liikennejärjestelyistä ja
niiden käytöstä laajemminkin.
Tiedotusta voidaan parantaa hel-
posti myös kunnan eri hallinto-
kuntien yhteistyönä. Esimerkiksi
kirjastot ovat hyvä paikka pitää
esillä tie- ja liikennesuunnitelmia
sekä maankäyttösuunnitelmia.
Näin asialle saadaan parempi huo-
mioarvo kuin pelkästään kunnan
virallisella ilmoitustaululla.  

Luottamushenkilöt, erilaiset yhtei-
söt ja kuntalaiset tekevät paljon
suullisia ja kirjallisia aloitteita, ky-
symyksiä ja toimenpide-ehdotuk-
sia liikennejärjestelyistä. Myös
paikallislehtien yleisönosastoja ja
muita kanavia käytetään. 

29
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Aloitteisiin, kysymyksiin ja ehdo-
tuksiin vastaaminen ja niistä seu-
raavat toimenpiteet ovat teknisen
toimen tehtävänä. Tätä kautta esil-
le tuleva tieto liikenteellisistä epä-
kohdista on arvokasta. Aloitteen
kohteena olevat asiat voivat tuntua
joskus vähäpätöisiltäkin ja viran-
haltijoita turhaan työllistäviltä, mutta
aloitteiden tekijöille ne ovat aina
tärkeitä. 

Teknisen toimen liikenneturvalli-
suustyöhön kuuluu myös yhteis-
työ muiden hallintokuntien kans-
sa. Esimerkiksi koulujen liikenne-
ympäristön ongelmakartoituksia
voidaan tehdä oppilaille ja heidän
vanhemmilleen suunnattujen ky-
selyjen avulla (ks. luvut 3.2 ja 4.1).

Tärkeää on, että kouluilta tuleviin
oppilaiden ja heidän vanhempi-
ensa esityksiin vastataan heti ja
ryhdytään mahdollisimman pian
myös käytännön toimiin. Yhteis-
työllä on myös kasvatuksellinen
näkökulma. Oppilaille ja yleensä
kuntalaisille ei pidä antaa vaiku-
telmaa, että heidän esille tuomi-
aan liikenneongelmia ja paran-
nusehdotuksia ei oteta vakavasti.
Jos ehdotettuihin toimenpiteisiin ei
ole rahaa tai asiaa ei jostain muus-
ta syystä voida hoitaa kuntoon,
kerrottakoon myös se suoraan.

LIIKENNEVÄYLIEN KUNNOSSAPITO

Liikenneväylien kunnossapidolla on
merkittävä vaikutus onnettomuuk-
sien ja tapaturmien määrään. Tal-
ven muutaman pahimman päivän
aikana voi sattua lähes puolet ko-
ko vuoden pienistä peltikolareis-
ta, jalankulkijoiden  liukastumisis-
ta ja muista tapaturmista. Tavoit-
teeksi voidaan asettaa näiden
onnettomuustilastojen ”piikkien”
tasaaminen oikea-aikaisella ja te-
hokkaalla kunnossapidolla. 

Taajamissa jalkakäytävien auraus
ja hiekoitus kuuluu lain mukaan
yleensä kiinteistöjen vastuulle. Lii-
kenteen turvallisuuden ja yhteis-
kunnan kustannusten kannalta voi-
si kunta harkita myös jalkakäy-
tävien hoitamista vaikka kiinteis-
töiltä perittävää maksua vastaan,
jolloin kunnossapidon taso olisi
ainakin yhtenäinen. 

Teknisen toimen määrärahojen
niukkuus on usein selityksenä
heikolle kunnossapidon tasolle.
Asiassa tulisi korostaa enemmän
kokonaistaloudellista näkökulmaa.
Liikenneväylien hoidossa ja esi-
merkiksi liukkauden torjunnassa
säästetty teknisen toimen mark-
ka voidaan menettää moninker-
taisena terveydenhuollossa ja
sosiaalitoimessa onnettomuuk-
sien ja tapaturmien seurausten
hoidossa.

Halpoja mutta helposti unohtuvia
turvallisuutta parantavia kunnos-
sapitotoimia ovat mm. näkemä-
raivaukset liittymissä ja kaarteis-
sa, liikennemerkkien (erityisesti
suojatiet, varoitusmerkit) näky-
vyyden varmistaminen (kasvilli-
suus, merkkien heijastavuus ja
kunto), tie- ja katuvalaistuksen
kunnossapito eli sammuneiden
lamppujen pikainen korjaus, van-
han heikkotehoisen valaistuksen
uusiminen (voi säästää myös ener-
giakuluissa) jne.

LIIKENNETUTKIMUKSET, 
ONNETTOMUUSREKISTERIT 
JA -TILASTOT

Yksi liikenneturvallisuustyön läh-
tökohtia on tieto tapahtuneista
liikenneonnettomuuksista ja nii-
hin johtaneista syistä. Jatkuva ja
pitkäaikainen ongelmakohteiden

kartoitus antaa lähtökohdat te-
hokkaiden liikenneturvallisuus-
toimien suunnittelulle. 

Onnettomuustietojen systemaatti-
nen rekisteröinti, alueen liikenne-
verkolla tapahtuvien onnettomuuk-
sien tilastointi ja onnettomuustieto-
jen analysointi turvallisuustoimia
varten on järjestetty yleensä vain
suurissa kaupungeissa ja kunnissa.
Pienissä kunnissa onnettomuus-
tiedot ovat yleisten valtakunnallisten
tilastojen, Tielaitoksen tilastoinnin
sekä paikallisen poliisin mahdolli-
sesti ylläpitämien tilastojen varassa.

Seuranta on ongelmana erityisesti
pienissä kunnissa. Tehtävään ei
ole kenties resursseja ja pienten
onnettomuusmäärien takia seu-
rannasta ei nähdä  olevan mainit-
tavaa hyötyä. Tähän voisi olla rat-
kaisuna alueellinen tai seudullinen
yhteistyö naapurikuntien kanssa.
Samoin yhteistyötä voisi kehittää
Tielaitoksen tiepiirin ja poliisin
kanssa. 

Perustehtäviä on esimerkiksi seu-
ranta- ja tilastokatsaus vuosittain.
Katsauksessa analysoidaan on-
gelmapisteet ja erityyppisten on-
nettomuuksien määrällinen kehi-
tys. Vaikka onnettomuuksia sat-
tuu vuosittain vähän, onnettomuus-
tietojen pitkäaikainen seuranta an-
taa perusteluja turvallisuustoimille.
Samalla se antaa kiistatonta tut-
kimustietoa toimenpiteistä synty-
vän keskustelun pohjaksi.
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Ongelmana nykyisessä onnetto-
muustietojen tilastoinnissa on tie-
tojen keräys. Yksityiskohtaisiin
tilastoihin, joissa on mukana myös
tiedot onnettomuuden tapahtuma-
paikasta, tulevat mukaan vain ne
poliisin tietoon tulleet onnettomuu-
det, jotka kirjataan poliisin ns.
RIKI-järjestelmään. Käytännössä
poliisi tutkii ja kirjaa tilastoon
yleensä vain kuolemaan tai louk-
kaantumiseen johtaneita autolii-
kenteen onnettomuuksia. Yksityis-
kohtaiset onnettomuustilastot kat-
tavat täten vain pienen osan kai-
kista liikenneonnettomuuksista.
Huomattava osa mm. kevyen lii-
kenteen henkilövahinko-onnetto-
muuksista jää pois tilastoista. Sa-
moin ns. peltivahinko-onnetto-
muudet jäävät pois tilastosta. Va-
kuutusyhtiöiden kokoama tilasto
kertoo vain näiden onnettomuuk-
sien kokonaismäärän mutta ei esi-
merkiksi onnettomuuksien tarkko-
ja tapahtumapaikkoja. Onnetto-
muustilastot eivät näistä syistä
tuo esille kaikkia ongelmapaikko-
ja ja onnettomuuksien kasautumis-
pisteitä.  

Toinen tilastojen käyttöön liittyvä
ongelma on onnettomuuksien ta-
pahtumapaikkojen tarkka paikan-
taminen. On suositeltavaa, että
poliisin ohella myös kunnan liiken-
nesuunnittelija tai muu asiantun-
tija tarkistaisi tapauskohtaisesti,
että kunnan hoitamilla väylillä sat-
tuneiden onnettomuuksien tiedot
ja tarkka tapahtumapaikka tule-
vat oikein kirjatuiksi. Tielaitos tar-
kistaa omalla tieverkollaan tapah-
tuneiden onnettomuuksien pai-
kannus- ym. tiedot ennen niiden
kirjaamista.  

Onnettomuustilastoinnin lisäksi
mm. autoliikenteen nopeusmit-
taukset antavat hyödyllistä tietoa
turvallisuusongelmien kartoituk-
seen ja esille tuomiseen. Nopeus-
mittauksia on tehty perinteisesti
poliisivalvonnassa käytetyillä tut-
killa. Eräillä uusilla liikennelasken-
talaitteilla voidaan myös mitata
huomaamattomasti esimerkiksi
autoliikenteen nopeusjakaumia.
Pitkäaikaiseen nopeusmittaukseen
pohjautuva tieto on hyödyllinen
esimerkiksi asuinalueiden nopeus-
rajoituksien tai liikenteen hidasti-
mien tarvetta arvioitaessa. (Liiken-

neturvallisuusongelmien analy-
soinnista lisää luvussa 4.1)

LIIKENTEEN OHJAUS

Tekninen toimi päättää yleensä
käytännössä liikenteenohjaustoi-
mista ja nopeusrajoituksista kun-
nan hoitamalla tie- ja katuverkol-
la ja valmistelee niitä koskevat
asiat, vaikka merkittävät päätök-
set voidaan viedä johtosäännön
mukaan kunnanhallitukseen tai
-valtuustoon asti.  Nopeusrajoi-
tukset ja muut liikenteenohjaus-
toimenpiteet ovat hyötykustan-
nussuhteeltaan edullisimpia tur-
vallisuustoimia. Myös raskaiden
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kuljetusten ja vaarallisten ainei-
den kuljetusten reittejä on tarkas-
teltava turvallisuuden näkökul-
masta. Päätöksiä valmisteltaessa
on tiedettävä, mikä ohjaustoimepide
sopii mihinkin ja edellyttävätkö liiken-
nemerkit myös muita toimenpiteitä
vahvistukseksi. 

Tie- ja katuverkon liikenteenohjauk-
sen lähtökohtana on verkon luokit-
telu esimerkiksi  kolmiportaisesti
pää-, kokooja- ja tonttikatuihin. Auto-
liikenne pyritään keskittämään pää-
ja kokoojakaduille ja tonttikadut py-
ritään rauhoittamaan ylimääräiseltä
liikenteeltä. Verkon luokittelu on
myös lähtökohtana mahdolliseen
nopeusrajoitusten porrastukseen.

Lisätietoja:

• Liikennejärjestelmäsuunnitelma (lähtökohtia, suunnitelman laatiminen, 
raportointi),  Tielaitos 1996 (TIEL 2120004)

• Kevyen liikenteen suunnittelu, Tielaitos ja Suomen Kuntaliitto 1998 
(TIEL 2130016)

• Taajamien keskustateiden suunnittelu, Tielaitos 1995 (TIEL 2110007)
• Vuoropuheluopas, Tielaitos 1997 (TIEL 3200461)
• Tielaitoksen liikenneturvallisuusohjelma 2005 (Tielaitos 1999) ja tiepiirien

liikenneturvallisuusohjelmat 2005
• Liikenneturvallisuus kaavoituksessa. Ympäristöministeriö opas 1/1992
• Liikenteen ohjaus. Yleisohjeet liikennemerkkien käytöstä. Tielaitos 1994

(TIEL 2131909)
• Tulossa v. 1999 lopulla taajamien nopeusrajoitusohjeet Tielaitoksen,

Liikenneministeriön ja Kuntaliiton yhteistyönä.
• Klots-ohjelma (katso sivu 46)
• Taajamien keskustateiden kehittäminen, tielaitos 1993 (TIEL 2110006)
• Havaintoja saneeratuista taajamateistä (TIEL 3200567), Tielaitoksen

selvityksiä 22/1999
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unnan yleiskaavoi-
tuksessa tehdään

ratkaisevat päätökset
tulevaisuuden liikennejärjestelmän,
liikenneympäristön ja sen turval-
lisuuden suhteen. Asutuksen, työ-
paikkojen, palvelujen ja muiden
toimintojen sijoittuminen vaikuttaa
ihmisten päivittäiseen liikkumis-
tarpeeseen ja siihen, millä kulku-
tavalla matkat tehdään. Jos taaja-
man maankäyttö hajautuu, se lisää
autoliikennettä ja samalla turvalli-
suusongelmia. Hajautuneessa alue-
rakenteessa turvallisen kevyen lii-
kenteen verkoston rakentaminen
on kallista ja joukkoliikenteen toi-
mintaedellytykset ovat huonot. 

Asuinalueiden ja palvelujen sijoi-
tuksella pääliikenneväylien samal-
le puolelle voidaan ehkäistä myös
vaarallisten tienylityskohtien syn-
tyminen.

Autoliikennettä ja erityisesti ras-
kasta liikennettä aiheuttavien koh-
teiden sijoittamisessa on otetta-
va myös turvallisuusnäkökohdat
huomioon. Raskasta liikennettä
ei missään tapauksessa tule ohja-
ta asuinalueiden kautta.

3.7 MAANKÄYTÖN SUUNNITTELU

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

Liikenneturvallisuuden kannalta
kaavasuunnittelussa tulee olla mu-
kana alusta lähtien riittävä liiken-
nesuunnittelun asiantuntemus, jot-
ta myös turvallisuusnäkökohdat
tulevat otetuksi huomioon. Kaa-
vasuunnitteluvaiheessa tärkeitä
näkökohtia ovat:

- Toimintojen sijoittelu; liikkumistar-
vetta minimoidaan ja vältetään
riskipisteiden synty (esimerkiksi
vilkkaiden ajoteiden ylitykset).  

- Liikenneverkon jäsentely ja hie-
rarkia; autoliikenne keskitetään
sille suunnitelluille pää- ja kokoo-
javäylille ja asuntoalueet rauhoite-
taan autoliikenteeltä. 

- Kattavat  ja turvalliset kevyen lii-
kenteen yhteydet; esimerkiksi
asuntoalueilta on oltava  turval-
liset yhteydet kouluille ja palvelu-
pisteisiin.

- Liikennealueiden riittävät alue-
varaukset myös kevyen liiken-
teen järjestelyjä, näkemäalueita
ym. varten. Aluevarauksissa ei
kuitenkaan saa olla liioittelua,
koska myös ylimitoitus johtaa
liikenneturvallisuusongelmiin. 

- Autoliikenteen väylien oikea linjaus;
ei pitkiä nopeuksia nostavia suo-

ria tieosuuksia asunto-alueiden
yhteyteen eikä muualle matalan
nopeuden alueille. Suositaan
kolmihaaraisia liittymiä ja liiken-
neympyröitä – nelihaaraiset liit-
tymät ovat turvattomia.

Maankäytön suunnitteluun, kaa-
voitukseen ja liikenneympäristöön
liittyviä turvallisuusnäkökohtia käsi-
tellään laajemmin kohdan 4.2. suun-
nitteluohjeissa.

Alueen asukkaat tuntevat alueen
liikenneturvallisuusongelmat. Kaa-
vaehdotuksia  ja muita maankäyt-
tösuunnitelmia on hyvä esitellä
asukkaille asukasilloissa tai esi-
merkiksi pitämällä suunnitelmat
nähtävillä kirjastossa tai muussa
sopivassa paikassa. Jos alueen
asukkaita lisäksi aktivoidaan hy-
vällä tiedottamisella osallistumaan
suunnitteluun, voidaan heiltä saa-
da arvokkaita näkemyksiä parem-
man kaavan ja liikennesuunnitel-
man syntyyn. 

Käytännössä kaavoituksessa ovat
ratkaisevia tekijöitä mm. maan-
omistus, kunnallistekniikan kus-
tannukset, maaperä, maisema ja
monet muut tekijät. Asumisen ja
liikkumisen turvallisuus saattaa
jäädä taka-alalle. Lyhytnäköisillä
joidenkin osa-alueiden säästöihin
tähtäävillä päätöksillä saatetaan
rakentaa vaarallista ja epäviihtyisää
ympäristöä, jolloin kokonaiskustan-
nus voi loppujen lopuksi kasvaa
suureksi. 

Lisätietoja: 

• Liikenneturvallisuus kaavoituksessa,
Ympäristöministeriön opas 1/1992

• Vuoropuheluopas, Tielaitos 1997
(TIEL 3200461)
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3.8 RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖVALVONTA

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

unnan rakennus-
valvonta vastaa

omalta osaltaan esi-
merkiksi siitä, otetaanko haja-asu-
tusalueelle rakennettavien asuin-
rakennusten tonttiliittymän sijoi-
tuksessa huomioon myös liiken-
neturvallisuusnäkökohdat.

Päätieverkon varsi ei ole turval-
lista asuinaluetta ja muuallakin
tieverkolla tonttiliittymät on saa-
tava turvalliseen paikkaan. Pää-
tieverkon varsia ei voi melunkaan
vuoksi pitää suositeltavana asuin-
alueena. 

K Haja-asutusalueiden rakentami-
sesta päätettäessä on syytä ot-
taa huomioon, että hajoava maan-
käyttö aiheuttaa kunnalle lisään-
tyviä menoja koulukyytien, van-
husten palvelujen ym. muodos-
sa. Harvaan asuttujen alueiden
tiestöllä on vaikea toteuttaa ke-
vyen liikenteen verkostoa, tieva-
laistusta ym. toimenpiteitä liiken-

neturvallisuusongelmien korjaa-
miseksi. Toimenpiteiden kustan-
nukset ovat suuria ja hankkeiden 
hyötykustannussuhde jää heikok-
si pienten liikennemäärien takia.
Huomiota tulee kiinnittää ongel-
mien ennaltaehkäisyyn maankäy-
tön kehitystä ohjaamalla. 
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3.9 PALO- JA PELASTUSTOIMI

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

unnan palo- ja
pelastustoimelle

tärkeintä on riittävä
valmius liikenneonnettomuuksien
varalta. Palo- ja pelastustoimen
vastuulla on myös lisävahinkojen
estäminen onnettomuustapauksis-
sa (esim. liikenteen ohjaus), vaik-
ka onnettomuus ei muuten edellyt-
täisikään sairaankuljetusta tai pe-
lastus- ja sammutustehtäviä. Myös
öljyvahinkojen torjuntaan liikenne-
onnettomuuksissa on oltava val-
miudet. 

Palo- ja pelastustoimi voi myös
osallistua raskaan liikenteen ja
vaarallisten aineiden kuljetusten
valvontaan yhteistyössä poliisin
kanssa.

Luontevaa liikenneturvallisuustyö-
tä on myös osallistuminen liiken-
neturvallisuuteen tai tapaturmien
torjuntaan liittyviin kampanjoihin.

Yksi mahdollinen toimintamuoto
voisi olla osallistuminen liikenne-
onnettomuustietojen keräämiseen
ja tilastointiin esim. aluehälytyskes-
kuksen atk-järjestelmän avulla.

K
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LIIKENNETURVA

Liikenneturvan tehtävänä on vai-
kuttaa ihmisten liikennekäyttäy-
tymiseen. Sen työkaluja ovat
kampanjat, ajankohtainen tiedo-
tus, eri ikäryhmien liikennekas-
vatuksen tukeminen, erilaisten
ajoneuvojen kuljettajien jatkokou-
lutus sekä tutkitun tiedon hank-
kiminen työn tueksi. Liikenne-
turva virittää turvallisuusajattelua,
jotta ihmiset ja heidän käyttäy-
tymisensä otettaisiin huomioon
kaikessa liikennettä koskevassa
suunnittelussa ja päätöksen-
teossa.

Kuntia Liikenneturva palvelee tar-
joamalla koulutusta, asiantuntija-
apua ja materiaalia ihmisten lii-
kennekäyttäytymistä koskevissa
kysymyksissä. Tiedotus- ja kou-
lutusapua Liikenneturva voi tar-
jota erityisesti sosiaali-, terveys-
ja sivistystoimen aloille. Teknis-
tä tointa Liikenneturva voi par-
haiten palvella tiedotusyhteis-
työllä. Liikenneturva tukee asian-
tuntijapalveluillaan kuntien eri
hallinnonalojen tekemää liiken-
neturvallisuusyhteistyötä. 

Lähes kuudenkymmenen jäsen-
järjestönsä kautta Liikenneturva
on julkisoikeudellinen vapaaeh-
toisen liikenneturvallisuustyön
keskusjärjestö. Liikenneturva on
alan ainoa organisaatio, jonka
päätehtävänä on liikenneturval-
lisuustyö. Se saa rahoituksensa
liikennevakuutusmaksuun sisäl-
tyvästä liikenneturvallisuusmak-
susta, jonka myöntää sosiaali- ja
terveysministeriö. Liikenneturva
toimii liikenneministeriön valvon-
nassa ja on läheisessä yhteis-
työssä alan viranomaisten ja jär-
jestöjen kanssa. 

TIELAITOS

Tielaitos on sitoutunut edistämään
yhteiskunnan turvallisuustavoit-
teita käyttöönsä osoitetuilla re-
sursseilla parhain mahdollisin kei-
noin. Tielaitos osallistuu yhteis-
työssä maakuntien ja kuntien kans-
sa paikallisten liikennejärjestel-
mien turvallisuuden parantami-
seen sekä maankäytön ja liiken-
teen yhteensovittamiseen. Liiken-
nejärjestelmäsuunnittelua täyden-
netään laatimalla yhdessä kun-
tien kanssa liikenneturvallisuus-
suunnitelmia, joilla vauhditetaan
erityisesti pienten ja nopeasti to-
teutettavien turvallisuustoimien
toteuttamista. 

Kunnan keskustan läpi kulkeva tie
on varsin usein Tielaitoksen hoi-
dossa. Viime vuosina Tielaitos on-
kin kehittänyt osaamistaan kes-
kustateiden turvallisuusongelmien
ratkomisessa liikennettä rauhoit-
tamalla, jalankulkijoiden ja pyöräi-
lijöiden turvallisuutta parantamal-
la sekä autoliikenteen ratkaisumal-
leja kehittämällä. Myös taajama-
keskustojen ohikulkuteiden turval-
lisuusongelmiin voidaan yhdessä
hakea ratkaisuja kevytliikenteen
yhteyksiä tai tieliittymiä paranta-
malla. Taajama-alueen teiden roo-
lin selkeyttämien ja säilyttäminen
vaativat kunnan ja Tielaitoksen yh-
teistä näkemystä.

Taajamien ulkopuolella päätiever-
kolla tärkeä osaamisen alue on
nopeustason, tiejärjestelyiden ja
teiden päivittäisen hoidon yhteen
sovittaminen. Huomiota kiinnite-
tään tien reunaympäristön törmäys-
turvallisuuteen, yleisten ja yksityis-
ten teiden liittymien järjestelyihin
ja kevyen liikenteen yhteyksiin.
Muulla tieverkolla, jolla liikennemää-

rät ovat suhteellisen pieniä, pyr-
kimyksenä on lähinnä nopeusra-
joituksin ja liikennemerkein luo-
da ennakoitavat olot. 

Koko tieverkolla turvataan päivittäi-
nen liikennöitävyys. Tienparanta-
mistoimien laajuus riippuu käytet-
tävissä olevasta rahoituksesta. 

Kansalaisten osallistumisen mah-
dollisuuksien turvaamiseksi on
kehitetty asiakaspalautejärjestel-
mää, osallistuvaa suunnittelua
sekä mielipidetiedusteluja. Asia-
kaspalautteessa turvallisuus on
usein esillä, mikä kertoo turvalli-
suuden korkeasta arvostuksesta.

Tielaitoksen ominta alaa on tie-
dottaminen, joka liittyy muuttuviin
tai muuttuneisiin tieoloihin, kuten
kelit, uudet tiejärjestelyt tai liiken-
teen häiriöt. Toiminnalla pyritään
tukemaan turvallista liikennekäyt-
täytymistä ja mahdollisuutta mat-
ka-ajankohdan valintaan.

Toimintaa liikenneturvallisuuden
parantamiseksi on lähemmin kä-
sitelty Tielaitoksen liikenneturval-
lisuusohjelmassa 2005 ja tiepii-
rien omissa liikenneturvallisuus-
ohjelmissa.

POLIISI

Paikallispoliisilla ja liikkuvalla po-
liisilla on paljon ensi käden tietoa
paikkakunnan liikenneturvallisuus-
ongelmista. Kunnan on syytä pi-
tää jatkuvaa yhteyttä poliisiin ja
saada heidän asiantuntemuk-
sensa käyttöön kunnan liiken-
neturvallisuustyössä. Monella
paikkakunnalla yhteistyö toimii
mm. siten, että poliisi toimittaa
säännöllisesti kuntaan tiedot kun-

PAIKALLISEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖN
YHTEISTYÖTAHOT
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nan hoitamilla kaduilla, kaavateil-
lä ja muilla väylillä tapahtuneista
onnettomuuksista. Poliisi voi myös
ottaa yhteyttä kuntaan havaituista
ongelmapaikoista ja tehdä paran-
nusehdotuksia. Poliisin edustaja
voi olla mukana kunnan liikenne-
turvallisuustyöryhmässä tai turval-
lisuusasioita voidaan käsitellä esi-
merkiksi säännöllisesti järjestet-
tävissä neuvotteluissa. 

Hyviä kokemuksia on saatu kun-
nan liikennesuunnittelusta vas-
taavan henkilön, tienpitäjän ja
poliisin määräajoin pidettävistä
yhteisistä katselmuksista, joissa
tutustutaan paikan päällä osa-
puolten esille ottamiin liikenteen
ongelmakohtiin. Merkittävä osa
korjaavista ja liikenneturvallisuut-
ta parantavista toimista voidaan
myöskin ratkaista yhteistyössä
”paikan päällä” tai sopia muuten
asian vaatimista toimenpiteistä.

Kunnat pyytävät poliisin lausun-
toa tai mielipidettä valmisteilla
olevista liikenteenohjauspäätök-
sistä ja uusista liikennemerkeis-
tä. Kunta voi myös tehdä polii-
sille ehdotuksia liikennevalvon-
nan kohdentamisesta esimerkiksi
niille alueille, joilta on tullut asuk-
kaiden valituksia. 

Monissa kunnissa merkittävä yh-
teistyömuoto on poliisin liikenne-
opetus, jota esimerkiksi alue-, lähi-
tai nuorisopoliisi käy antamassa
kunnan kouluissa ja päiväkodeis-
sa. Samoin poliisi järjestää usein
syksyisin koulujen alkaessa tie-
dotus- ja valvontakampanjoita. 

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

KUNNAN ERI HALLINNONALOJEN TOIMINTAMAHDOLLISUUDET



OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

TURVALLISUUSONGELMAT ERI IKÄRYHMISSÄ 37

4.1 TURVALLISUUSONGELMIEN PAIKANTAMINEN

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

TEHOKKAAT JA EDULLISET LIIKENNEJÄRJESTELYT4.

VAARALLISET PAIKAT JA SYYT
VAARALLISUUTEEN

Kunnan liikenneturvallisuustilan-
teen analysoinnin tarkoitus on löy-
tää liikenteellisesti vaaralliset pai-
kat ja syyt niiden vaarallisuuteen.
Analysointia varten selvitetään
onnettomuustilastot poliisin tie-
toon tulleista henkilövahinko-on-
nettomuuksista ja mahdollisista
terveyskeskusten pitämistä tilas-
toista. Lisäksi on hyvä tutustua
laajemmista aineistoista tehtyihin
tarkasteluihin esim. Tielaitoksen
onnettomuusselvityksiin. 

Asukkaat ovat usein hyvin aloit-
teellisia ja tekevät parannuseh-
dotuksia liikenteessä vaarallisiksi
kokemiensa asioiden korjaamisek-
si. Aloitteet on hyvä kirjata kunnan
eri hallintokunnissa. Analysointi-
vaiheessa asukkaiden aloitteet ja
huomautukset käydään läpi. Li-
säksi asukasyhdistysten edusta-
jien kanssa järjestetään neuvot-
telu, jossa yhdistysten toiminta-
alueiden liikenteelliset ongelmat
käydään läpi ja kirjataan. Asuk-
kaille voidaan tehdä myös kysely,
jonka tavoitteena on selvittää lii-
kenteen ongelmia kunnan alueel-
la. Kysely voidaan hoitaa esim.
postitse. Sen laajuus tulee harki-
ta tapauskohtaisesti. 

Asuntoalueilla järjestettävät liiken-
neaiheiset asukastilaisuudet tuo-
vat hyvin esille kyseisen alueen
kokonaistilanteen ja pahimmat on-
gelmakohdat. Spontaanisti eri hal-
lintokunnille esitetyt  asukasaloit-
teet antavat yleensä liian suppean
kuvan asuntoalueiden ongelmista
ja tarpeista.

Koululaisille tehdyt kyselyt liiken-
teen ongelmista koulujen ympä-
ristössä ja koulureiteillä antavat

Asukastilaisuuteen osallistujia.

hyvää pohjatietoa lasten kokemis-
ta liikenteen vaaranpaikoista. Kou-
lulaiskyselyiden palaute on yleen-
sä samansuuntainen onnettomuus-
tilastojen kanssa. Kyselyistä saa
tietoa esimerkiksi koululaisten te-
kemien  piirrosten perusteella
myös syistä, miksi paikat koetaan
vaarallisiksi. Koulujen henkilökun-
nan ja opettajien edustajien kans-
sa käytävät neuvottelut antavat
vielä lisätietoa koulujen ympäris-
töjen liikenneongelmista.

Vanhustenhuollon sekä päiväko-
tien edustajat voivat antaa arvo-
kasta paikallista tietoa koetuista
ongelmista ja vaaranpaikoista.

Muista lähteistä selville saatuja
vaaranpaikkoja käydään läpi ana-
lysointivaiheen maastokäynneil-
lä. Näin muodostetaan oma nä-

kemys kunnan liikennejärjestelyis-
tä turvallisuuden kannalta. Vaaran-
paikkoja voi löytää myös esimer-
kiksi vertailemalla liikennejärjes-
telyjä uusimmissa suunnitteluop-
paissa esitettyihin ratkaisuihin. 

Liikenneolosuhteita analysoitaessa
painopisteen tulee olla kevyen lii-
kenteen turvallisuudessa. Esimer-
kiksi autoliikenteen sujuvuuden
parantaminen liittymiä kanavoimal-
la voi heikentää kevyen liikenteen
turvallisuutta tienylitysmatkan pi-
dentyessä.

37TEHOKKAAT JA EDULLISET LIIKENNEJÄRJESTELYT
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4.2 HYVÄT RATKAISUMALLIT

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

RATKAISUMALLIEN VALINTA 
JA VAIKUTUKSET

Oikeiden liikenneturvallisuustoi-
menpiteiden valitsemiseksi on
oleellista, että vaarallisuuden
syyt on selvitetty. Yhtä tärkeää
on tietää erilaisten toimenpitei-
den vaikutukset turvallisuuteen
ja liikenteen sujuvuuteen. Nopeus-
tason alentaminen ei yleensä hei-
kennä liikenteen sujuvuutta. Esi-
merkiksi sivuteiltä tai -kaduilta ko-
koojakadulle liittyminen on täl-
löin helpompaa. Liikenneympyrä
parantaa turvallisuutta ja samal-
la myös liittymän toimivuutta kai-
kista tulosuunnista. 

Seuraavassa on esitetty yleisiä
turvallisuusongelmia ja niihin so-
veltuvia toimenpiteitä.

Kevytliikenteen väylän rakentaminen lisäsi ajonopeuksia Rantasalmen taajama-
tien sisääntulojaksoilla, vaikka nopeusrajoitus säilyi ennallaan.

Jalankulku ja pyöräily samassa
tilassa autoliikenteen kanssa

Rakentamalla kevyen liikenteen
väylä voidaan jalankulku ja pyö-
räily erottaa autoliikenteestä, mi-
kä parantaa tien suunnassa liik-
kuvan kevyen liikenteen turval-
lisuutta. Kevyen liikenteen väylän
rakentaminen voi kuitenkin nos-
taa autoliikenteen nopeuksia, mikä
lisää tien risteämiskohtien turvat-
tomuutta. Vähäliikenteisillä kaduil-
la autoliikenteen nopeuden alen-
taminen voi olla riittävä toimen-
pide, jolloin jalankulku voidaan
pitää edelleen samassa tilassa
autoliikenteen kanssa. Vähäliiken-
teisillä kaduilla pyöräilyä ei ero-
teta autoliikenteestä. Tällöin kui-
tenkin autoliikenteen nopeudet
on saatava tarpeeksi alhaisiksi,
40 kilometriin tunnissa tai sen alle.

Pysäköintiliikenne on erotettu jalankulkuliikenteestä Sauvon keskustassa.

Jalankulku ja pyöräily samassa
tilassa pysäköinnin kanssa

Monissa maaseututaajamien kes-
kustoissa pysäköinti on valloitta-
nut liikerakennusten edustat, jol-
loin pysäköintiliikenne risteää tai
käyttää samaa tilaa jalankulun ja
pyöräilyn kanssa. Rakentamalla
pysäköinti selvästi ajoratapysä-
köinniksi tai ajorataan liittyviksi
pysäköintialueiksi voidaan raken-
nusten edustalle jättää yksinomaan

jalankululle ja pyöräilylle varattu
alue. Ajoratapysäköinti voi olla
kadun suuntaista, vinopysäköin-
tiä tai suorakulmaista pysäköin-
tiä. Vino- tai suorakulmaista py-
säköintiä käytettäessä on pidet-
tävä huoli siitä, että ajonopeudet
kyseisellä kohdalla ovat alhaiset
(30 km/h). Jos tämä on järjestet-
ty, ei ajoratapysäköinti näytä ai-
heuttavan turvattomuutta auto-
liikenteenkään kesken.
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Jalankulun ja pyöräilyn
sekoittuminen

Erityisesti vilkkailla keskustaka-
duilla suurissa taajamissa asuk-
kaat kokevat yhdistetyt jalankul-
ku- ja pyörätiet vaarallisiksi. Jos
katutilaa on riittävästi, voidaan
jalankulku erottaa pyöräilystä.
Erottelun tulee olla niin selvä,
että epätietoisuuden vaaraa ei
ole. Erottelu voidaan tehdä eri-
laisilla pinnoitteilla, välikaistalla 
ja sille sijoitetuilla rakenteilla (va-
laisimet, pollarit jne.) tai istutuk-
silla. Keskustojen kävelykaduilla
pyöräily sallitaan, mutta sille ei
varata omaa merkittyä kaistaa,
jotta pyöräilynopeudet eivät nou-
sisi liian suuriksi. Suurten taaja-
mien vilkkaimmissa jalankulun ja
pyöräilyn risteämispaikoissa käy-
tetään pyöräliikenteen liikenne-
valoja. 

Suuret jalankulkijamäärät
kaupunkikeskustoissa

Kauppakatujen muuttaminen kä-
velykaduiksi tai kävelypainottei-
siksi kaduiksi lisää jalankulun tur-
vallisuutta ja viihtyisyyttä.

Kävelykatu houkuttelee kevyttä liikennettä Kouvolan liikekeskustaan.

Suuret autoliikenteen
nopeudet

Autoliikenteen suuret nopeudet
aiheuttavat jalankulkijoiden ja
pyöräilijöiden vammautumisia ja
kuolemia. Jos autoliikenteen no-
peus alenee 60 kilometrin tun-
tinopeudesta 40 kilometriin tun-
nissa, pienenee jalankulkijan kuo-
leman todennäköisyys onnetto-
muustilanteessa 70 %:sta vajaa-
seen 20 %:iin. Nopeuden alen-
tuminen vähentää luonnollisesti
myös onnettomuuksien määrää.
Jos liikennejärjestelyt pysyvät en-
nallaan ja autojen keskinopeus
pienenee 1 km/h, henkilövahin-
ko-onnettomuudet vähenevät
maantienopeuksilla 2-4 % ja
kuolemaan johtavat onnettomuu-
det noin kaksi kertaa niin paljon. 

Jalankulkijan kuoleman todennäköisyys eri törmäysnopeuksilla.
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Kunnan nopeusrajoitusjärjes-
telmän ajanmukaisuus on syytä
tarkistaa. Nopeusrajoitusjärjes-
telmän lähtökohtina ovat tie- ja
katuverkon jäsentely sekä yhte-
näisistä alueista muodostuvat lii-
kennesolut, joiden sisällä autolii-
kenteen tulee olla rauhallista. Sa-
massa yhteydessä katuverkon
luokittelu tulee tarkistaa, mielui-
ten koko kunnan alueella. Van-
hentunutta katuluokitusta ei tule
käyttää. Nopeusrajoituksilla ei
useinkaan yksin päästä haluttuun
ajonopeuteen, mutta alhaisilla ra-
joituksilla (30 km/h) luodaan uusi
ajokulttuuri ja käyttäytymismalli.
Rajoitusjärjestelmä luo perustei-
ta myös muiden autoliikennettä
rauhoittavien toimenpiteiden käyt-
töönotolle. Kunta voi itse tarkkailla
katujen ja teiden nopeustasoja
mm. suhteellisen edullisin mittaus-
laittein ja saada näin palautetta
eri toimenpiteiden vaikutuksista.

Tielaitos uusii yhteistyössä Kun-
taliiton ja liikenneministeriön kans-
sa taajamia koskevat nopeusra-
joitusohjeet vuoden 1999 aikana.
Niissä on tarkoitus ottaa huo-
mioon myös kuntien tarpeet.

Helsingin Kaarelan asuntoalueen nopeusrajoitukset
ennen ja jälkeen -tilanteissa. 

Ennen

Jälkeen
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Etuajo-oikeusjärjestelyjen tulee
tukea verkon jäsentelyä ja nopeus-
rajoitusjärjestelmää. Korkeampi ka-
tuluokka ei välttämättä merkitse
etuajo-oikeutta. Hyvänä periaat-
teena pidetään sitä, että 40 km/h
tai sitä alemmalla rajoitusalueel-
la väistämisvelvollisuuksia ei osoi-
teta. Vuoden 1999 alusta voi-
maan tulleen liikenneministeriön
päätöksen mukaan on tasa-arvoi-
sista liittymistä varoitettava erik-
seen tai risteäville teille on asetet-

tava väistämisvelvollisuutta osoitta-
vat liikennemerkit, mikäli nopeusra-
joitus on 50 km/h tai korkeampi.
Päätöksen siirtymäkausi on kolme
vuotta. 

Tehokkaimpia rakenteellisia toimen-
piteitä on hyvä käyttää alhaiselle
rajoitusalueelle (liikennesolulle) saa-
vuttaessa. Alueen sisällä voidaan
käyttää lievempiä toimenpiteitä, kun
muutos ajokäyttäytymisessä on
tapahtunut jo alueen reunalla. 

Liikenneympyrä on tehokas
tapa liittää liikennesolu kokoo-
jakatu- tai pääkatuverkkoon tai
aloittaa taajaman keskustajakso.
Liikenneympyröissä nopeustaso
on noin 25 km/t (vaihteluväli
20-40 km/h liikenneympyrän
järjestelyistä riippuen). Liikenne-
ympyrä voidaan rakentaa korotet-
tuna, jolloin se alentaa nopeuk-
sia tehokkaasti.

Iittalan keskustan keskeinen liittymä rakennettiin liikenneympyräksi kesällä 1998.

41

Ajoradan korotus on kaikkein te-
hokkain nopeutta rajoittava keino.
Korotusten kohdalla henkilöautolii-
kenteen nopeus on noin 30 km/h.
Korotetut liittymät, suojatiet, torit
ja aukiot ovat suositeltavia, koska
niiden kohdalla autoilija parhaiten
mieltää korotuksen syyn. Yksittäi-
siä töyssyjä käytetään asuntoka-
duilla, jos muutoin muodostuu liian
pitkiä katuosia ilman hidasteita.
Korotus voi olla ”liian huomaama-
ton” ensimmäiseksi hidasteeksi,
kun tullaan korkean nopeuden
alueelta hitaampaa nopeutta vaa-
tivalle alueelle.  Jos nopeusrajoi-
tus on yli 30 km/h, on korotuksesta
varoitettava liikennemerkillä.

Lapinjärventien korotus Lapinjärven kunnanviraston kohdalla.
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Ajoradan kavennukset eivät ole
kovin tehokkaita. Vilkasliikenteisil-
lä kaduilla on käytetty kavennuk-
sia, jotka mahdollistavat ajoneu-
vojen kohtaamisen kavennuksen
kohdalla. Vaikutus ajonopeuksiin
on tällöin ollut hyvin vähäinen. Vä-
häliikenteisillä tonttikaduilla on käy-
tetty kavennuksia, joissa kohtaa-
mismahdollisuutta ei ole. Vaikutus
on tällöinkin ollut pieni, koska auto-
jen kohtaamistilanteet ovat harvi-
naisia. 

Ajoradan leveydelläkin on vaiku-
tusta ajonopeuksiin, jos nopeutta
hillitseviä toimenpiteitä ei voida
käyttää. Ylimääräinen leveys lisää
nopeutta. Katuja rakennettaessa
tai parannettaessa ajoradan leveys
mitoitetaan halutun nopeustason
ja tarvittavan kohtaamistilanteen
perusteella. Harvinaisessa kohtaa-
mistilanteessa, esimerkiksi kaksi
kuorma-autoa tonttikadulla, voi-
daan lähteä siitä, että toinen ajo-
neuvoista pysähtyy. Kapea asuntokatu Helsingin Kaarelassa. 

Linja-autopysäkin rakentaminen
ajoratapysäkkinä pysäkkisyvennyk-
sen asemasta tukee nopeuksien
hillintää. Sen on todettu soveltu-
van varsin vilkasliikenteisillekin

Keskisaarekkeita käytetään usein
myös hidastamaan nopeuksia, vaik-
ka sen tärkein tehtävä on helpot-
taa tien ylittämistä jakamalla se kah-
teen vaiheeseen. Keskisaareke hi-
dastaa ajonopeuksia ainoastaan sil-
loin, kun se on niin leveä, että se
aiheuttaa selvän sivusiirtymän ajo-
linjaan. Pitkillä suorilla kaduilla le-
veä istutettu keskisaareke vaikut-
taa myös siksi, että se katkaisee
pitkät katunäkymät.

Sivusiirtymän autojen ajolinjaan aiheuttava keskisaareke hillitsee hyvin nopeuksia Rantasalmella.

väylille. Vielä tehokkaammin no-
peuksia hillitsevät hidastinpysäkit,
joissa ajoratapysäkin kohdalla on
pitkä keskisaareke tai alue on koro-
tettu.
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Suuret liikennemäärät 
vaikeuttavat kadun ylittämistä

Keskisaarekkeet helpottavat tien
ylittämistä, vaikka niiden avulla ei
tavoiteltaisikaan ajonopeuksien
alentamista. Tällöin tien ylittäminen
voidaan tehdä kahdessa vaihees-
sa ja tarkkailla vain toisen ajosuun-
nan liikennettä.

Ali- ja ylikulkukäytävillä voidaan
vähentää tien ylityksiä samassa
tasossa autojen kanssa. Eritaso-
ratkaisut tulee sijoittaa kuitenkin
juuri kevyen liikenteen käyttämille
luontaisille kulkureiteille, jotta niitä
käytettäisiin. Alikulkukäytävien suut
tulee suunnitella tarpeeksi avarik-
si, jotta näkemät saadaan riittävän
hyviksi. 

Klaukkalan tiesaneerauksen yhteydessä keskeinen alikulkukäytävä saneerattiin
myös väljemmäksi ja viihtyisämmäksi.

Liikennevalo-ohjauksella voi-
daan turvata kadun ylittämistä.
Valo-ohjauksen ongelmia ovat kui-
tenkin olleet samanaikainen vih-
reä kääntyville autoille ja risteä-
vää tietä ylittävälle kevyelle liiken-
teelle, punaista päin ajaminen, ajo-
nopeuksien nousu varsinkin vih-
reässä aallossa ja punaista päin
kävely.

Joskus  suuret liikennemäärät joh-
tuvat siitä, että kadulla on sinne
kuulumatonta läpikulkuliikennettä.
Tällöin voidaan läpikulkuliikenne
houkutella käyttämään pääväy-
liä alentamalla alemman verkon
nopeuksia ja rauhoittaa liikennet-
tä rakenteellisin ratkaisuihin. Jos
raskas liikenne käyttää alempaa
verkkoa oikoreittinä, voidaan esim.
liikenneympyröiden avulla ohjata
raskas liikenne pääväylille, koska
alemmalla verkolla olevat pienet
liikenneympyrät hidastavat eni-
ten raskasta liikennettä. Läpikul-
kureittejä voidaan myös katkaista
alueen rauhoittamiseksi. 

Ennen

Jälkeen
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Pitkä ylitettävä matka

Laajat liittymäalueet aiheuttavat
turvattomuutta jalankulkijoille. Ajo-
nopeudet ovat suuret. Tien ylitys-
matka on pitkä ja vaatii paljon ai-
kaa. Ylileveät kadut aiheuttavat sa-
man ongelman myös liittymien
ulkopuolisten suojateiden kohdalla.

Useissa tapauksissa laajoja liittymä-
alueita voidaan supistaa ja näin
lyhentää ylittämismatkaa. Taajamien
pääväylien liittymät joudutaan kui-
tenkin mitoittamaan raskaalle liiken-
teelle, jolloin liittymäalueen supis-
taminen ei välttämättä ole mahdol-
lista. Laajoissa liittymissä ylittämis-
matkaa voidaan lyhentää jakamal-
la se kahteen vaiheeseen saarek-
keiden avulla. Tämä on usein edul-
lista myös suuren liikennemäärän
vuoksi. Sijoittamalla kadunvarsipy-
säköinti taajamien leveillä kaduilla
ja teillä taskuihin, jalankulkijan yli-
tysmatka lyhenee suojateillä.

Liittymien ulkopuolisten suojatei-
den kohdalla ajorataa kavennetaan
siten, että suojatien kohdalla ei ole
ylimääräistä leveyttä. Myös liitty-
mien ulkopuolella ajoratapysäköin-
tiä käytettäessä jalkakäytävän reu-
na tuodaan suojatien kohdalla ajo-
kaistan reunaan asti. Vilkkaimmilla
väylillä tien ylittämistä helpotetaan
liittymien ulkopuolella keskisaarek-
keiden avulla.

Taskuihin sijoitettu kadunvarsipysäköin-
ti lyhentää kevyen liikenteen ylitys-
matkaa (Rauma).

Valtakatu, nykytilanne

Valtakatu, suunnitelma

5.0                                         14.5                                                      1.0                 6.0

5.0                 2.5                       6.5                      2.5     0.75    2.5                      6.5

pysäköity

pysäköity

pysäköity

pysäköity
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Linja-autopysäkin sijainti
vaikeuttaa ylittämistä

Linja-autopysäkkien kohdalla tie-
tä ylittäviä jalankulkijoita on usein
runsaasti. Pysäkin ja suojatien kes-
kinäinen sijainti voi joskus olla vaa-
rallinen. Turvallisuutta lisää pysäkin
sijainnin tarkistaminen ja tarvitta-
essa pysäkkityypin valitseminen
siten, että autot eivät voi ohittaa
pysäkillä seisovaa linja-autoa. Hi-
dastinpysäkki on paljon käytetyillä
pysäkeillä (esim. koulujen lähei-
syydessä) hyvä ratkaisu, koska
keskisaareke estää bussin ohitta-
misen ja katu voidaan ylittää kah-
dessa vaiheessa. Toinen suosi-
teltava tapa on korottaa pysäkin
kohta, jolloin bussin ohi ei voi ajaa
kovalla vauhdilla. Sanerattu kokoojakatu Helsingin Haagassa. Hidastinpysäkki ja korotettu

ajorata pysäkin kohdalla.

Katu ylitetään suojatien 
ulkopuolella

Muun muassa koulujen ja ostos-
keskusten läheisyydessä näkee
usein suojatien ulkopuolelle syn-
tyneitä ajoradan ylitysreittejä, joita
käytetään runsaasti. Näissä tapauk-
sissa parhaimpaan tulokseen pääs-
tään yleensä tarkistamalla kevyen
liikenteen järjestelyjä käytettyjen
reittien mukaisiksi. Maankäytön
suunnittelulla vaikutetaan merkit-

Korotetut suojatiet sivukadun liittymissä lisäävät kevyen liikenteen turvallisuutta (Suunnitelma Karkkilan Helsingintiestä).

tävästi kulkureittien syntymiseen.
Esimerkiksi asuinalueet ja koulut,
ennen kaikkea ala-asteet, pitää
sijoittaa siten, että oppilaat eivät
joudu ylittämään pääväyliä.

Sivukadun ylittäminen, 
kun autojen ajonopeudet 
ovat suuret

Alemmallakin katuverkolla havai-
taan yllättävän suuria nopeuksia
sivukaduilta kokoojakaduille kään-

nyttäessä vaikka väistämisvelvol-
lisuuksia ei ole osoitettu. Sama
koskee sivukadulle kääntyviä.
Tämä aiheuttaa vaaraa erityisesti
polkupyöräilijöille. Turvallisuutta
voidaan lisätä korottamalla koko
liittymä tai ainakin sivukadun ylit-
tävä suojatie. Liian väljien liittymien
supistaminen rajoittaa myös kään-
tyvän liikenteen nopeutta.
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Sivukadun ylittäminen, kun
liikennemäärät ovat suuret

Sivukatujen liikennemäärät ovat
usein niin vähäisiä, että liittymän
tai suojatien korotus on riittävä toi-
menpide. Keskisaarekkeet voivat
olla ongelmallisia sivusuunnilla, kos-
ka liittymäalueet leviävät niiden
vuoksi laajoiksi ja liittymäkaaret
loiviksi, jolloin voidaan ajaa ko-
vempaa. Pääväylien ja kokooja-
väylien liittymissä myös sivuhaaro-
jen liikennemäärä voi olla niin suuri 
(KVL 3000-6000 autoa/vrk), että
tien ylittäminen koetaan turvatto-
maksi. Tällöin sivusuunnalla oleva
keskisaareke helpottaa tien ylittä-
mistä. Kun liikenne on vilkasta, valo-
ohjauksella voidaan parantaa tur-
vallisuutta, mutta tällöinkin on syy-
tä muistaa, että oikealle kääntyvien
ajoneuvojen ja sivukatua ylittävän
kevyen liikenteen yhtäaikainen vih-
reä valo ei ole suositeltava ratkaisu.

Puutteelliset näkemät

Puutteelliset näkemät asuntoaluei-
den katujen liittymissä ovat ylei-
simpiä asukasaloitteissa esille tu-
levia ongelmia. Useissa tapauk-
sissa näkemää rajoittaa kasvillisuus,
jolloin näkemää voidaan lisätä rai-
vauksella. On kuitenkin muistetta-
va, ettei näkemiä ole syytä raivata
liian väljiksi, koska tällöin varovai-
suus liittymään ajettaessa heikke-
nee. Suunnitteluvaiheessa kasvi-
valinta on tärkeä, ettei istuteta liit-
tymiin liian korkeiksi kasvavia kas-
veja. Suojateiden sijoittelulla voi-
daan vaikuttaa siihen, miten jalan-
kulkijat ja pyöräilijät näkevät ja tu-
levat nähdyksi. Kevyen liikenteen
risteämiskohdissa hyvät näkemät
ovat myös tärkeät.

Rakennusten aiheuttamia näkemä-
puutteita ei yleensä voi raivata,
vaan esimerkiksi liittymän koro-
tuksella on pidettävä huoli riittä-
vän alhaisesta nopeudesta liitty-
mään ajettaessa. Järjestelyä voi-
daan tarvittaessa tehostaa STOP-
merkillä. Taajamissa näkemävaa-
timukset eivät ole niin tiukkoja kuin
taajamien ulkopuolella. Tarkempaa
tietoa taajamissa sovellettavista
näkemävaatimuksista on ympäristö-
ministeriön oppaassa 1/1992.

Autoliikenteen risteämis- ja
kääntymisonnettomuudet

Tehokkain keino autoliikenteen ris-
teämis- ja kääntymisonnettomuuk-
sien vähentämiseksi on liittymän
muuttaminen liikenneympyräksi.
Tutkimusten mukaan liikenneym-
pyröissä ei juurikaan tapahdu auto-
liikenteen henkilövahinko-onnetto-
muuksia, koska ajonopeudet ovat
alhaisia ja kaikki liikenne on oikealle
kääntyvää tai suoraan ajavaa.

Liittymän parantaminen taajama-
alueella kanavoimalla tulee kysy-
mykseen silloin, kun liittymässä
on paljon liikennettä (KVL pääsuun-
nassa yli 10 000 autoa vuorokau-
dessa) ja siinä on tapahtunut run-
saasti kääntymisonnettomuuksia.
Kanavointi on tällöin muotoiltava
niin, etteivät ajonopeudet nouse.
Kanavointi tehdään päätielle, ei
sivuteille. Risteämisonnettomuuk-
siin kanavointi ei tehoa vaan se
pahentaa tilannetta.

Nelihaaraliittymän muuttaminen
erillisiksi, porrastetuiksi T-liitty-
miksi vähentää ongelmaisten liit-
tymien risteämisonnettomuuksia.

Halvempi ratkaisu on muotoilla
nelihaaraliittymän sivusuunnat saa-
rekkeiden avulla nopeutta hillitse-
viksi. Tämä toimenpide soveltuu
liittymiin, joissa väistämisvelvol-
listen sivusuuntien liikennemäärät
eivät ole suuret. Liittymäjärjeste-
lyjä uusittaessa on tarkistettava,
ettei kevyen liikenteen turvallisuus
heikkene.

Autoliikenteen kohtaamis- ja
suistumisonnettomuudet

Kohtaamis- ja suistumisonnetto-
muudet aiheuttavat eniten kuo-
lemia päätieverkolla taajamien
ulkopuolella. Kohtaamisonnetto-
muudet tapahtuvat usein talvella
huonoissa kelioloissa. Näihin voi-
daan vaikuttaa kunnossapidon
tehostamisella. Suistumisonnet-
tomuuksia tapahtuu yllättävän pal-
jon myös taajamaolosuhteissa.
Tällöin ajonopeuksien valvonta ja
alentaminen on tehokkainta. Tie-
ympäristön luonnetta kannattaa
kehitellä nopeusrajoitusta tukevak-
si, jotta nopeusrajoituksia nou-
datettaisiin.

Lisätietoja:

• Kaarelan LYYLI, liikenteen rauhoittaminen asuntokaduilla, esitutkimus,
LYYLI-raporttisarja 1998.

• Utformning och implementering av trafiklugnande åtgärder i tätortsmiljö.
Luleå tekniska universitet. Avdelning för trafikteknik, Rantasalo Ola &
Wikström Per-Erik 1998

• Liikenteen rauhoittaminen, esiselvitys, Suomen Kuntaliitto 1997
• Rantasalmen taajamatien parantaminen. Yhteenveto seurannasta, Tielaitos,

keskushallinto 1995,  Tielaitoksen selvityksiä 41/1995
• Ylistaron taajamatien parantaminen. Yhteenveto seurannasta, Tielaitos,

keskushallinto 1997, Tielaitoksen selvityksiä 48/1997
• Klaukkalan taajamatie, liikenteen seuranta. Yhteenveto, Tielaitos,

Uudenmaan tiepiiri 1998
• Tietoa tiensuunnitteluun, nro 36, 1998. Taajamateiden suunnittelun 

kehittäminen, Tielaitos
• Tielaitoksen liikenneturvallisuusohjelma 2005
• Liikenneturvallisuus kaavoituksessa, opas 1/1992, Ympäristöministeriö
• Klots -ohjelma taajamateiden liikenneturvallisuustoimenpiteiden

arvioimiseksi (Tiedustelut Tampereen Viatek Oy)
• Tulossa vuoden 1999 lopulla taajamien nopeusrajoitusohje Tielaitoksen,

Liikenneministeriön ja Kuntaliiton yhteistyönä
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TOIMENPITEIDEN
YKSITYISKOHTAINEN
SUUNNITTELU, ESIMERKKEJÄ

Toimenpiteiden suunnittelusta on
erillisiä suunnitteluohjeita. Seu-
raavaan listaan on koottu eri toi-
menpiteiden suunnittelun kannal-
ta keskeisiä tekijöitä, joita ei tule
unohtaa. Lisäksi kustakin toimen-
pidetyypistä esitetään esimerkkejä
onnistuneista ratkaisuista.

Kevyen liikenteen väylät

Asuntokatujen kevyen liikenteen
väylät suunnitellaan riittävän leveik-
si, jotta ne ovat talvisinkin käyttökel-
poisia eli kunnossapitoajoneuvo
voi ajaa kokonaan väylällä. Kun-
nossapitokaluston ”päivitys” ole-
massa olevan verkoston ominai-
suuksien mukaiseksi on myös tär-
keä tehtävä. 

1-3 m           3 m               2.5 m               2.5 m            1-3 m

                                      10 - 13 m
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Esimerkki asuntokadun jalkakäytävän ja ajoradan mitoituksesta töyssyn koh-
dalla. Kunnossapitokalusto mahtuu ajamaan jalkakäytävälläkin (Helsinki, Kaarela).

Keskisaarekkeet

Keskisaarekkeiden on oltava riit-
tävän leveitä (vähintään 2,5 m),
jotta odotustilaa on tarpeeksi
pyöräilijälle ja lastenvaunujen
kanssa kulkeville. Leveä, autoille
sivusiirtymän aiheuttava keski-
saareke hidastaa myös autojen
ajonopeuksia. Leveille keskisaa-
rekkeille voidaan istuttaa runko-
puita tehostamaan saarekkeen
havaittavuutta, jota voidaan vielä
lisätä pimeään aikaan valaistujen
tai heijastavien pollareiden avul-
la. Valaistus sijoitetaan saarek-
keen kohdalla siten, että ajora-
dalle pääsyä odottava jalankulki-
ja on erityisen hyvin havaittavissa.

Keskisaarekkeen havaittavuutta lisäävät pollarit ja valaisimet. Myös odottava
jalankulkija näkyy hyvin.
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Korotukset

Ajoradan korotuksen teho riippuu
sen korkeuden ja nousuviisteen
suhteesta. 10 cm:n korotus 100
cm:n viisteellä alentaa nopeuden
noin 30 km/t:iin, mutta sitä ei voida
käyttää matalalattiabussien reitillä.
Bussireiteillä mahdollinen korotus-
tapa on 7 cm:n korotus n. 50 cm:n
viisteellä, joka tehoaa myös hen-
kilöautoihin viisteen jyrkkyyden
vuoksi (kuva oikealla). Korotetun
osan tulee olla kuitenkin vähin-
tään 6 metriä pitkä, jotta bussin
molemmat akselit ovat samanai-
kaisesti korotetulla osalla. Bussi-
reiteille voidaan järjestää myös
korotukset, jotka ovat bussin rai-
deväliä kapeampia, mutta hen-
kilöauton raideväliä leveämpiä.
Tällöin korotus ei häiritse bussia,
mutta tehoaa henkilöautoihin
(kuva oikealla). 

Korotusten havaittavuus on oleel-
lista. Korotusviisteen alkamiskoh-
taan sijoitetaan heijastavat pol-
larit tai valaisinpollarit. Korotet-
tujen suojateiden kohdalla suo-
jatielle aikovaan jalankulkijaan tai
pyöräilijään kohdistettu tehokas
valaistus lisää turvallisuutta.

KOROTUSVIISTE 1:50

NOPPAKIVI ( 140 x 140 ), MUSTA

NOPPAKIVI ( 140 x 140 ), VALKOINEN

17
0

+0,07

+0,00

+0,07

+0,00

900

KOROTETTU JKP -TIE

Bussireiteille soveltuva ajoradan korotus.

560
70

LEIKKAUS VIISTEEN SUUNNASSA 1:20

Bussireiteille soveltuvat töyssyt.

Liikenneympyrän keskiosan korotus tulee tehdä siten, että liittymän havaittavuus
on hyvä (Pietarsaari).

Liittymäjärjestelyt

Liikenneympyrät ovat turvallisia
ja toimivia, mutta niiden suunnit-
telu ja rakentaminen on tehtävä
huolella ja ohjeiden mukaan. Kier-
tosaareke liittymän keskellä on
nostettava riittävän ylös tai sinne
on sijoitettava istutuksia, patsas
tms., jotta se havaitaan hyvin. Suo-
jatiet on sijoitettava riittävän etäälle
kiertosaarekkeesta. Myös liikenne-
ympyrään voidaan rakentaa koro-
tettuja suojateitä.

Keskusta-alueilla liittymän kana-
vointi (eli kääntyvien kaistan raken-
taminen) ei välttämättä lisää tur-
vallisuutta. Kanavointi lisää suo-
raan ajavan liikenteen nopeutta,
laajentaa liittymäaluetta ja vaa-
rantaa tien ylittämistä kävellen.
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Pysäkkijärjestelyt

Ajoratapysäkki alentaa nopeuksia.
Hidastinpysäkki on sopiva ratkaisu
mm. koulujen kohdalla.

Pysäköintijärjestelyt

Ajoratapysäköinnin sijoittaminen
pysäköintitaskuihin lisää turval-
lisuutta, koska varsinainen ajora-
ta säilyy kapeana. Ajorataan liit-
tyvä vinopysäköinti on mahdol-
lista silloin, kun ajonopeus on 
alhainen (30 km/h).

Pysäköintialueiden liikennöinti
pyritään suunnittelemaan yksi-
suuntaiseksi.  Erillisiä pysäköinti-
alueita kannattaa suosia jo kaa-
voitusvaiheessa ja rakennetuille-
kin keskusta-alueille niiden jär-
jestäminen on suositeltavaa. Py-
säköinnin keskittäminen vähen-
tää pysäköintipaikkojen tarvetta
ja pysäköintipaikkaa hakevaa lii-
kennettä.

Esimerkki pääkadulla toteutetusta vinopysäköinnistä (Kauhajoki).

Huoltoliikennejärjestelyt

Huoltoliikenteen reittien suunnit-
telu kannattaa tehdä yhteistyös-
sä liikekiinteistöjen kesken mie-
luiten jo kaavoitusvaiheessa. Sel-
laista ratkaisua, jossa huoltoliiken-
ne joutuu peruuttamaan huolto-
pisteeseen kevyen liikenteen väy-
lien tai -alueiden yli, ei tule tehdä.

Katutilan saneeraus

Kokonaisvaltaisella saneerauksel-
la voidaan entinen pääkatu muut-
taa viihtyisäksi ja turvalliseksi ko-
koojakaduksi sekä siirtää sille
kuulumatonta läpiajoliikennettä
pääväylille.

2+2-kaistaisesta pääkadusta alhaisen nopeustason kokoojakaduksi saneerattu Hägerstensvägen Tukholmassa.
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Lisätietoja:

• Taajamien keskustateiden kehittäminen, Tielaitos 1993 (TIEL 2110006)
• Taajamien keskustateiden suunnittelu, Tielaitos 1995 (TIEL 2110007)
• Kevyen liikenteen suunnittelu, Tielaitos 1998 (TIEL 2130016)
• Tasoliittymät, Turvasaarekkeilla varustetun liittymän suunnittelu, Tielaitos 1998,

Tielaitoksen sisäisiä julkaisuja 23/1998
• Rantasalmen taajamatien parantaminen. Yhteenveto seurannasta, Tielaitos,

keskushallinto 1995,  Tielaitoksen selvityksiä 41/1995
• Ylistaron taajamatien parantaminen. Yhteenveto seurannasta, Tielaitos,

keskushallinto 1997, Tielaitoksen selvityksiä 48/1997
• Klaukkalan taajamatie, liikenteen seuranta. Yhteenveto, Tielaitos, 

Uudenmaan tiepiiri 1998
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4.3 SUUNNITELMIEN RAPORTOINTI JA PÄÄTÖKSENTEKO

4.4 RAKENTAMINEN JA RATKAISUVAIHTOEHTOJEN
SEURANTA

OPAS KUNTIEN LIIKENNETURVALLISUUSTYÖHÖN

urvallisuustoimen-
piteiden suunnitte-

lusta ei ole välttämä-
töntä tehdä raskasta projektia ja
paksua raporttia. Päätöksenteko
toimenpiteistä voi pienten askelten
menetelmällä olla joustavaa ja no-
peaa. Vaarallisuuden syyt tulee kui-
tenkin selvittää ja raportoida täs-
mällisesti päätöksenteon pohjaksi. 

Koko kuntaa tai laajempaa aluetta
koskeva turvallisuusselvitys on syy-
tä tehdä määräajoin kokonaisuu-
den tarkistamiseksi ja toimenpitei-
den priorisointia varten.

T

On ensiarvoisen tärkeää,
että turvallisuustoimenpi-

teitä toteutettaessa niitä
ei muuteta työmaalla suunnittelijaa
kuulematta. Muutoksista sovitaan
suunnittelijan kanssa työmaakokouk-
sissa. Seuranta toimenpiteiden vai-
kutuksista antaa arvokasta palau-
tetta suunnittelijoille. Tärkeää tie-
toa saadaan mm. nopeusmittauk-
sista (ennen ja jälkeen) sekä tien-
käyttäjä- että asukaspalautteista.

Kuntakohtaisissa liikenneturvallisuus-
suunnitelmissa esitetään yleensä teh-
täviä ja toimenpiteitä useille eri osa-
puolille. Tällöin on tärkeää, että joku
seuraa suunnitelman toteutumista
myös kokonaisuutena esimerkiksi
puolivuosittain tai vuosittain tehtävin
katsauksin. Tämä seuranta sopii hy-
vin paikallisen liikenneturvallisuus-
työryhmän tehtäväksi.

O
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Helsingin aluetoimisto
Sitratie 7, 00420 Helsinki
Puhelin (09) 4174 700
Telefax  (09) 4174 7400

Turun aluetoimisto
Humalistonkatu 2b B 26, 20100 Turku
Puhelin (02) 469 1744
Telefax  (02) 469 1746

Tampereen aluetoimisto
Polvikatu 2 E 25, 33100 Tampere
Puhelin (03) 212 2156
Telefax  (03) 213 1478

Jyväskylän aluetoimisto
Kauppakatu 41 A 9, 40100 Jyväskylä
Puhelin (014) 449 9900
Telefax  (014) 449 9901

Kouvolan aluetoimisto
Valtakatu 30 C 14, 45100 Kouvola
Puhelin (05) 375 2006
Telefax  (05) 375 2689

Mikkelin aluetoimisto
Vuorikatu 5 A, 50100 Mikkeli
Puhelin (015) 760 0887
Telefax  (015) 760 0885

Vaasan aluetoimisto
Kauppapuistikko 16 B 46, 65100 Vaasa
Puhelin (06) 361 0888
Telefax  (06) 361 0889

Kuopion aluetoimisto
Tulliportinkatu 26 A 1, 70100 Kuopio
Puhelin (017) 580 0282
Telefax  (017) 580 0284

Joensuun aluetoimisto
Kirkkokatu 19 A 9, 80100 Joensuu
Puhelin (013) 610 0125
Telefax  (013) 610 0124

Oulun aluetoimisto
Torikatu 33 A 1, 90100 Oulu
Puhelin (08) 372 500
Telefax  (08) 372 105

Rovaniemen aluetoimisto
Korkalonkatu 18, 96200 Rovaniemi
Puhelin (016) 347 077
Telefax  (016) 319 439

Julkaisumyynti/TIELAITOS 
Opastinsilta 12 A
PL 33, 00521 Helsinki
Puhelin 0204 44 2053

TIEPIIRIT

Uudenmaan tiepiiri 
Pasilan virastokeskus
Opastinsilta 12 A
PL 70, 00521 HELSINKI
Puhelinvaihde 0204 44 151, 
Telefax 0204 44 2717

Turun tiepiiri
Yliopistonkatu 34
PL 636, 20101 Turku
Puhelin 0204 44 152, 
Telefax 0204 44 4998

Kaakois-Suomen tiepiiri
Kauppamiehentie 4, 45100 Kouvola
Puhelinvaihde 0204 44 153
Telefax 0204 44 6215

Hämeen tiepiiri
Åkerlundinkatu 5 B
PL 376, 33101 Tampere
Puhelinvaihde 0204 44 154
Telefax 0204 44 4002

Savo-Karjalan tiepiiri
Kirkkokatu 1
PL 1117, 70101 Kuopio
Puhelinvaihde 0204 44 155
Telefax 0204 44 5199

Keski-Suomen tiepiiri
Matarankatu 4
PL 58, 40101 Jyvaskylä
Puhelinvaihde 0204 44 156
Telefax 0204 44 5833

Vaasan tiepiiri
Korsholmanpuistikko 44
PL 93, 65101 Vaasa
Puhelinvaihde 0204 44 157
Telefax 0204 44 7717

Oulun tiepiiri
Ratakatu 13, 
PL 261, 90101 Oulu
Puhelinvaihde 0204 44 158
Telefax 0204 44 6884

Lapin tiepiiri
Hallituskatu 1-3
PL 194 , 96101 Rovaniemi
Puhelinvaihde 0204 44 159
Telefax 0204 44 3540

LIIKENNEMINISTERIÖ
Eteläesplanadi 16-18
PL 235, 00131 HELSINKI
Puhelinvaihde (09) 1601
Telefax (09) 160 2596

LÄÄNINHALLITUKSET 

Ahvenanmaan lääninhallitus 
Torggatan 16
PL 58, 22101 Maarianhamina
Puhelin (018) 6350  

Etelä-Suomen lääninhallitus
Birger Jaarlin katu 15
PL 150, 13101 Hämeenlinna
Puhelin  02051 6121

Itä-Suomen lääninhallitus
Maaherrankatu 16
PL 50, 50101 Mikkeli
Puhelin 02051 6161

Lapin lääninhallitus 
Valtakatu 2
PL 8002, 96101 Rovaniemi
Puhelin 02051 7171 

Länsi-Suomen lääninhallitus
Itsenäisyydenaukio 2
PL 22, 20801 Turku
Puhelin 02051 7121

Oulun lääninhallitus 
Linnankatu 3
PL 293, 90101 Oulu
Puhelin 02051 7181 

SUOMEN KUNTALIITTO
Toinen linja 14
PL 200, 00101 HELSINKI
Puhelin (09) 7711
Telefax  (09) 771 2291

YHTEYSTIETOJA

LIIKENNETURVA
Keskustoimisto
Postiosoite: PL 29, 00421 Helsinki    
Käyntiosoite: Sitratie 7, 00420 Helsinki
Puhelin (09) 4174 700  
Telefax  (09) 4174 7400
Internet  www.liikenneturva.fi


